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انتخاباتِ بی منظور
جمهور  رئیس  معاون  منظور،  داود 
برنامه و بودجه و  و رئیس سازمان 
یکی از کاندیداهای دولت یازدهم در 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم 
نامزدی  ادامه  از  پستی  انتشار  با 

ریاست جمهوری انصراف داد.
او در این توئیت نوشته است که با 
عنایت به حضور گسترده نامزدهای 
ریاست  انتخابات  در  انقلاب  جبهه 
جمهوری و وجود گزینه های اصلح 
بدینوسیله ضمن  ایشان،  در جمع 
به  ایران  شریف  مردم  فراخوان 
مشارکت حداکثری،  مراتب انصراف 
خود را از ادامه کاندیداتوری اعلام 

می نمایم.

بیشتر    که  مهمی  موضوع   
این  کاندیداهاست،  برعهده 
است که فضا را اخلاقی نگه 

زننده،  رفتارهای  که  ندهند  اجازه  و  دارند 
غیراخلاقی و پر از طعنه و کنایه که همه ی 
این ها بوی قدرت طلبی می دهد، در فضای 

انتخاباتی رقم بخورد.

اما وظیفه عَرَضی و به تبع   
وظیفه ذاتی عالمان دین و 
در  حضور  اصیل  روحانیت 

میان جامعه و ظهور در عرصه های گوناگون 
اجتماعی است تا یافته های اجتهادی خویش 
را در عرصه های مختلف عرضه کرده و به 

رسالت اجتماعی خود جامه عمل بپوشانند

منطقه ای،    هر  در  بی شک   
وجود  اقتصادی  زنجیره ای 
توسعه یافته  اگر  حتی  دارد، 

نباشد. هیچ منطقه ای خالی از مزیت اقتصادی 
نیست. در ایران، کویر، جنگل و دریا هر کدام 

مزیت های خاص خود را دارند

 اصل بحث حکمرانی همین   
وجود  حکومت  که  است 
حکومت  ولی  باشد  داشته 

نکند و یا به قول فیلسوفان پساساختارگرا 
نوعی حکومت حداقلی باشد

انتظار    درستی  به  مردم   
به  که  ارگان هایی  دارند 
مراقب  الان  تا  شکلی  هر 

بودند،  ایرانی  اسلامی  فرهنگ  و  ارزش ها 
همچنان به وظیفه خطیر خودشان عمل کنند 
و به همین علت است که این ارگان ها را به 

عنوان مرزبان فرهنگی می دانند.

زیادی    مدت  اینکه  دلیل  به 
حضور  خانواده  کنار  است 

نداشته برای اخذ تصمیم نهایی با خانواده به 
زمان بیشتری نیاز دارد.
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یکشنبـه

       سال سوم      شماره سیصدوشصت ویک

جزایرسهگانهایرانیبرایامارات
یکدستاویزسیاسی

سیاسـت

دوره  چهاردهمین  زودهنگام  انتخابات 
ریاست جمهوری در پی شهادت آیت الله رئیسی و 
تیرماه  قرار است روز جمعه هشتم  همراهان وی 
برگزار شود. 80 نفر طی پنج روز برای کاندیداتوری 
در این انتخابات نام نویسی کردند و روز ۲۲ خردادماه 
شورای نگهبان قرار است اسامی نهایی کاندیداها را 

پس از بررسی صلاحیت آنها اعلام کند.

حضور چهره های گوناگون از همین ابتدای ماجرا، 
نمایش دهنده رقابتی بودن انتخابات پیش روست. 
انتخابات  از  سری  این  بودن  اضطراری  چند  هر 
ناخواسته بر بسیاری از وجوه انتخابات تأثیرات مثبت 
و منفی خود را گذاشته است؛ اما این اقتدار و قدرت 
حاکمیتی و نظام سیاسی جمهوری اسلامی را بر 
همگان مشهود کرد که انقلاب اسلامی بر هر نیاز و 
مسئله ای، پاسخی در خور و مناسب دارد. باید منتظر 
ماند و دید افرادی که صلاحیت شان تأیید می شود 
چه کسانی هستند؟ اما در همین دور اول ثبت نام ها 

چند نکته بسیار مهم بیشتر به چشم می آید.

اول اینکه هشتاد نفر ثبت نام کرده، از همین ابتدای 

کار بر سر اهلیت و شایستگی شورای نگهبان مبنی 
بر تأیید یا رد صلاحیت ثبت نا م کننده ها، ضرورتاً باید 
اجماع داشته باشند، نه اینکه در صورت رد صلاحیت 
کل  سیاسی،  اخلاقی های  بد  با  کنند  سعی  افراد 
روند انتخابات را زیر سؤال ببرند. کما اینکه همین 
نام نویسی اولیه این افراد هم دقیقاً مؤید اهلیت و 
شایستگی شورای نگهبان است و بنابراین انتظار این 
است که در هر حالی از قانون اساسی و رویه های 

انتخاباتی تمکین محض داشته باشند.

نکته دوم اینکه برخی از افراد با علم بر نداشتن 
کرسی  بر  نشستن  بر  مبنی  کافی  صلاحیت های 
کرده اند  نام نویسی  هم  باز  اما  ریاست جمهوری، 
کنند  تطهیر  را  این طریق وجهه خود  از  تا شاید 
یا در میان رسانه ها دوباره برجسته شوند. در این 
میان، انتظار آن است که شورای نگهبان به منوال 
همیشگی خود، به دور از هر گونه ملاحظات خاصی 
افراد ناشایست را رد صلاحیت کرده و انتخاب از 

میان شایستگان را برای مردم عرضه بدارد.

انتخابات ها  اصلی  بار  عمدتاً  اینکه  آخر  نکته 

رهبر انقلاب فرمودند تشییع پیکر شهید رئیسی، عظیم و بزرگ 
بود و این حماسه می تواند با حضور مردم در انتخابات ادامه پیدا 
کند. در این موضوع می توان به چند نکته اشاره کرد؛ در سال های 
گذشته، تجمعات فراوانی در کشور شکل گرفت. مثلًا سال ۱۳۹8 
این ماجرا از تشییع پیکر شهید سلیمانی آغاز شد و به مناسبت های 
مختلف گردهمایی مردمی در سراسر کشور اتفاق افتاد. در تهران 
بیش از بقیه شهرها جشن غدیری ها، امام رضایی ها، امام حسنی ها 
در ورزشگاه آزادی را شاهد بودیم و شهادت اقای رئیسی باعث شد 

عده زیادی از مردم جمع شوند.

همه این موارد نشان دهنده این است که رهبر انقلاب فرمودند 
که مردم ارتباط عاطفی با رئیس جمهور داشته و با مسئولان ارتباط 
عاطفی و علاقه دارند. همه ی این ها نشان دهنده ی وجود سرمایه 
و ظرفیت اجتماعی متعلق به حاکمیت است. آمار و ارقام وضعیت 
بد  اصلًا  دنیا  کشورهای  بقیه  به  نسبت  ایران  اجتماعی  سرمایه 
نیست. سرمایه اجتماعی و اعتماد نهادی ما نسبت به بقیه کشورها 

متوسط و رو به بالا است.

این رتبه  را در دنیا داراست؛  ایران، رتبه ۴۵  اعتماد نهادی در 
خوبی بر اساس آمار موسسه لگاتو هست. پس سرمایه اجتماعی 
و اعتماد نهادی وجود دارد و باید از آن استفاده کرد. از زمانی که 
به  شاید  و  باید  که  آن طور  شاید  تکرار شده،  تجمعات  این قبیل 
چشم نیاید یعنی خیلی متوجه نداریم که برای شهید رئیسی ۱۲ 
میلیون جمعیت بیرون آمده است؛ این عدد خیلی عدد بالایی است. 
کشورهای دیگر به این میزان ها رشک می برند و حسرت می خورند 

که بتوانند چنین جمعیتی را داشته باشند.

به نظر می رسد نسبت به وجود سرمایه اجتماعی، بعضاً کفران 
نعمت داشته و مردمی که این قدر پای کار انقلاب هستند را نادیده 
گرفتیم. ممکن است به لفظ بگوییم اما این مسئله به عمق باور 
برخی از مسئولان ننشسته که مردم به این شکل آماده ی هر نوع 
فداکاری و همکاری هستند تا کشور پیش برود. آخرین نمونه ی 
آن هم موضوع شهادت آقای رئیسی بود که به این ترتیب مردم 

بیرون آمدند.

این تکرار و این اعداد بزرگ نباید باعث شود که ما اهمیت این 
موضوع را فراموش کرده و این مطلب را نادیده بگیریم. از بس 
که جمعیت زیاد در خیابان دیدیم که برای راهپیمایی، جشن های 

تجمعات و تشییع پیکر شهدا آمدند، انگار که این موضوع تقریباً 
شده است. اما این نکته نباید به هیچ عنوان عادی شود بلکه باید در 
ذهن مان تلنگری باشد که افراد و مردم پیوند عمیقی با جمهوری 
اسلامی و مسئولان نظام دارند. پس نباید به راحتی از کنار اعداد 

بگذریم.

قابلیت  ما  اما  دارد  اجتماعی وجود  اینکه، سرمایه ی  دوم  نکته 
و  داده ایم  از دست  متأسفانه  را  اجتماعی  این سرمایه  از  استفاده 
از آن مطلع نیستیم. در حالیکه این سرمایه وجود دارد و در حال 
حاضر در اختیار جمهوری اسلامی هم هست و میزان ان نیز بسیار 
بسیار بالا است اما رفتارهایی که مردم انتظار دارند، خیلی وقت ها 
دیده نمی شود و موجب می شود این سرمایه، ارتباط بین مردم و 
مسئولان و دلبستگی ای که به حاکمیت جمهوری اسلامی وجود 

دارد، نتواند در انتخابات خودش را نشان بدهد.

و  می آیند  رئیسی  شهید  برای  جمعیت  این همه  که  می بینیم 
آن چیزی  انتخابات  حدنصاب  اما  می شود،  علاقه  ابراز  این همه 
نیست که مورد انتظار است و گویا تناسبی با این حضور مستقیم 
ندارد. پس چرا این همه مردم و این جمعیت انبوه که هیچ معاندی 
هم حتی نمی تواند آن را انکار کند، وقتی به انتخابات که می رسد 
متوجه می شویم که تمامیِ آن جمعیت حاضر نیستند، یعنی این 

میزان تناسبی با آن ندارد و نصاب انتخابات را بالا نمی برد.

برای تحقق فرمایش رهبر معظم انقلاب برای تداوم حماسه ی 
حضور مردم در تشییع پیشکر شهدای خدمت در انتخابات، ابتدا 
لازم است تمام نهادها زمینه ی حضور مردم در انتخابات را فراهم 
کنند. به این معنا که اگر شورای نگهبان، دولت، کاندیداها، وزارت 
کشور، صدا و سیما و رسانه ها به گونه ای فضا را فراهم کنند که 
عواملی که باعث می شود مردم از انتخابات زده شده و نگاه شان 
به نامزدهای انتخابات منفی شود تا حد زیادی کمتر شود و زمینه 

برای حضور مردم فراهم شود.

یکی از این راه ها، این است که طیف متنوعی از کاندیداها در 
انتخابات حاضر شوند؛ کمااینکه حضور کاندیداها نشان می دهد 
که تمایل برای حضور طیف وسیع کاندیداها و پوشش دادن همه 

سلایق وجود دارد.

در صورتی که کاندیداهای متنوع وجود داشته و مردم هم تمایل 
زیادی به حضور داشته باشند، اگر شورای نگهبان، وزارت کشور، 
نهادها و رسانه ها نیز زمینه را فراهم کنند، امید است این حماسه 

تداوم پیدا یابد.

نیاز است که نهادهای برگزارکننده ی انتخابات به فرمایش های 
رهبر انقلاب در سال های گذشته توجه داشته باشند. ایشان بعضاً 
در انتخابات های گذشته گله ها و انتقادی به رفتار نهادهای نظارتی 
داشتند. چه خوب است که نهادها رفتار بهتری داشته باشند، تا 
مطابق فرمایشات رهبر انقلاب اسلامی امکان حضور همه افراد 

وجود داشته باشد.

خاطر یک سری  به  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  متأسفانه 
اسناد ساختگی و غیر معتبر رژیم صهیونیستی دوباره فعالیت های 
هسته ای ایران را زیر سوال برده است. ایران هم لزومی نمی بیند 
که به خاطر یک سری اسناد ساختگی صهیونیستی که آژانس آن 
را مطرح نموده پاسخ دهد و در صورت عدم تعهد طرف مقابل، 

ایران هم حق پاسخ متقابل را برای خودش محفوظ می داند.

از سوی دیگر اتحادیه اروپا در راستای اقدامات خصمانه علیه 
کشورمان، شش فرد و سه نهاد مرتبط با نیروی هوافضای سپاه 
را تحریم کرده است که علتش را  انتقال پهپاد برای روسیه به 
منظور استفاده از آن در جنگ اوکراین و همچنین انتقال موشک 
و پهپاد برای گروه های مقاومت و تضعیف امنیت در خاورمیانه 
و دریای سرخ اعلام نموده است. اما نکته ای که در اینجا وجود 
دارد آن است که این بار آمریکا برای هماهنگی با اتحادیه اروپا 
در تحریم ایران یکی به نعل می زند یکی به میخ، چرا که تحریم 
نمودن ایران، مشکل خروج صهیونیست ها از بحران خودساخته و 

همچنین درگیری ها در دریای سرخ را حل نمی کند.

امروزه ایران بعد از عملیات وعده صادق، قدرت فرامنطقه ای و 
همچنین محور مقاومت بودنش در منطقه و جهان برجسته تر شده 
و اروپایی ها هم باید بدانند که ایران، ایران گذشته نیست و باید 
با این کشور براساس احترام متقابل و از در گفتگوهای سیاسی، 
مذاکرات و تعامل با این کشور وارد شوند. بهتر است دیدارهای 
اخیر آقای باقری سرپرست وزارت امور خارجه در بیروت و دمشق 
با سران و نمایندگان مقاومت را خوب ببینند که مؤید آن است که 
جمهوری اسلامی ایران تحت هیچ گونه شرایطی حتی در زیر 
بار فشار تحریم های بین المللی دست از حمایت جبهه مقاومت 
نوع  از  روسیه  با  کشور  این  روابط  دیگر  سوی  از  و  برنمی دارد 
راهبردی است و اینکه همچنان در کشورمان دیپلماسی و میدان 
با هم هماهنگ عمل می نمایند. لذا تحریم نمودن این کشور از 
سوی غربی ها کاری عبث و بیهوده می باشد. شاید این بار ایران 

کلًا زیر میز بزند. خود دانند!

درآمدیبرانتخاباتپیشرو

انتخاباتپرشوردرگرواخلاقمدارینامزدها

حماقتیاتوهم؟!

محسن ردادی

یک  با  که  هستند  مردم  است؛  مردم  دوش  بر 
زمینه ساز  می توانند  عقلانی  و  درست  انتخاب 
حل و رفع بسیاری از گره ها و مشکلات کشور 
باشند. بنابراین، باید همه ظرفیت های رسانه ای و 
تبلیغاتی برای همه نامزدهای انتخابات در اختیار 
آنها قرار بگیرد تا به نحو شایسته ای، برنامه ها، آرا 

و اندیشه های نامزدها در مظان قضاوت و انتخاب 
مردم قرار بگیرد و در نهایت با حضور گسترده 
به  بالا، خرد جمعی جامعه  و مشارکت  مردمی 
انتخاب رئیس جمهور تراز انقلاب اسلامی منجر 
شود تا ادامه دهنده راه رئیس جمهور شهید و فقید، 

آیت الله رئیسی باشد. ان شاءالله.

رامین نصیری

 بیانیه اخیر کنفرانس مجمع همکاری چین و کشورهای 
عربی در شرایطی صادر شد که کشور امارات متحده عربی، 
که بدون شک مؤثرترین کشور عربی در حوزه تجارت کالا، 
به شمار  مالی  مبادلات  و همچنین  گاز  و  نفت  خدمات، 
می آید، در سطح بالاترین مقام سیاسی )محمد بن زاید( در 

این کنفرانس شرکت کرده بود. 
از طرفی یکی از مسائل مرزی این کشور، موضوع جزایر 
سه گانه ایرانی )تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی( است 
که بنا به دلایل مختلفی، سعی دارد این موضوع را زنده نگه 

دارد و در مجامع مختلف بین المللی از آن سخن بگوید. 
از سوی دیگر نیز به طور معمول در اجلاس های اقتصادی، 
مختلفی  روش های  به  می کنند  سعی  مذاکره  طرف های 
حمایت های سیاسی خود از کشورهای طرف همکاری را 
اعلام و اصطلاحاً برادری خود را اثبات کنند تا بدین وسیله 
بتوانند همکاری های جدید اقتصادی و تجاری تعریف کنند. 
از همین رو کشور چین با درنظر گرفتن چنین راهبردی، 
صرفاً روی این دغدغه امارات مهر تأیید گذاشته و بیان کرده 
این مسئله حمایت  و دوجانبه  آمیز  از حل مسالمت  که 
می کند. توجه به این نکته لازم است که در این بیانیه از 
عبارت »snoitaitogen laretaliB« استفاده شده است. 
به عبارت دیگر چین صراحتاً اعلام کرده که صرفا از یافتن 
از  عملا  و  می کند  حمایت  امارات  و  ایران  توسط  راه حل 

دخالت طرف سوم ممانعت به عمل آورده است. 
چه بخواهیم، چه نخواهیم موضوع جزایر سه گانه ایرانی 
برای امارات یک دستاویز سیاسی به حساب می آید و این 
کشور سعی می کند با مطرح کردن این موضوع، برای خود 
تاریخ و جایگاه بین المللی دست و پا کند و خودی نشان 
دهد که مثلًا  مشابه کشورهای بزرگ دنیا، مسائلی در سطح 

بین الملل دارد!

سیدحسن محفوظی

محسن صیاد قنبری

این البته بخش کوچک ماجراست؛ بخش بزرگ ماجرا که ممکن 
است مردم را از حضور در انتخابات یا رأی دادن به یک کاندیدایی 
دلسرد کرده و موجب می شود کسانی که راغب هستند در انتخابات 
مشارکت کنند، احیاناً رأی سفید بدهند، رفتارِ بد بسیاری از کاندیداها 
و فضای زشتی است که گاهی اوقات از این بگومگوها آغاز می شود. 
متأسفانه بعضاً در زمان ثبت نام ها نیز این فضا به نوعی در حال رقم 
خوردن بود که یک کاندیدای احتمالی که ممکن است حتی تأیید 
صلاحیت هم نشود، از همان لحظه اول به تیکه انداختن، کنایه زدن 
و طعنه زدن به کاندیدای رقیبش شروع می کند و کاندیدای رقیب 

هم به رئیس جمهور طعنه می زند.

که  می شود  باعث  فضا  این  و  می کند  را سخت  کار  فضا،  این 
شاید کاندیداها تصور کنند که »هر چقدر طعنه درشت تری بزنم، 
با زبان تیزتر و گزنده تری حرف بزنم، احتمالًا مردم بیشتری تمایل 
پیدا می کنند«. در حالیکه واقعیت این است هر چقدر کاندیداها با 
بی اخلاقی و بدزبانی بیشتر و هتاک تر وارد عرصه انتخابات شوند، 

مردم دلسردتر می شوند.

این کار را دشوار می کند. پس موضوع مهمی که بیشتر برعهده 
کاندیداهاست، این است که فضا را اخلاقی نگه دارند و اجازه ندهند 
که رفتارهای زننده، غیراخلاقی و پر از طعنه و کنایه که همه ی 

این ها بوی قدرت طلبی می دهد، در فضای انتخاباتی رقم بخورد.

پس برای اینکه این حضور مردمی و دلبستگی مردم به مسئولان 
و جمهوری اسلامی بتواند در انتخابات تداوم پیدا کند و حماسه ای را 
رقم بزند باید دو اتفاق بیفتد. اتفاق کوچک تر رفتار نهادهای نظارتی 
است که اجازه ی حضور طیف های متنوعی از کاندیداها را بدهند و  
آن چیزی که بیش از هر چیزی بر این حماسه اثرگذار است و باعث 
نیز این  انتخابات جلب بشوند  می شوند که مردم برای حضور در 
است که کاندیداها و نامزدها از فضای غیراخلاقی و تهمت زدن، 
کنایه، طعنه زدن و قدرت طلبی که مردم را از انتخابات و مسئولان 
جمهوری اسلامی و کل نظام جمهوری اسلامی مشمئز می کند، 

دوری کنند.

اگر کاندیدایی با این رفتارهای غیراخلاقی بخواهد برای پیروزی 
تلاش کند، مردم فقط آن کاندیدا را حذف نمی کنند، بلکه فقط به 
انتخابات  انتخابات بدبین نمی شوند، فقط این نیست که در  نظام 
و  نارضایتی  این  بلکه  بیاید  پایین  مشارکت  آمار  و  نکنند  شرکت 
راحتی  به  و  تقویت می شود  بین مردم  در  نفرت  و  کینه  احساس 

زدودنی نیست.

برای اینکه تبعات ناگواری پیش نیاید و حقیقتاً یک حماسه رقم 
بخورد، لازم است کاندیداها خودشان را بیش از هر زمان دیگری 
نسبت به اخلاق و دین متعهد بدانند و بر اساس تعهدهای اخلاقی 
رفتار کنند و گفت وگوی سالم داشته باشند. اینگونه هست که فضای 
کاملًا عقلانی مبتنی بر برنامه ها، انگیزه و توانمندی اشخاص برای 
خدمت کردن شکل می گیرد. در این صورت است که این امکان 

به وجود می آید که انتخابات پرشوری را شاهد باشیم.
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 سال سوم         شماره سیصدوشصت ویک
اجتماع

امتحان در وقت قدرت، آسان تر از امتحان در وقت تنگنا نیست. 
»ابتلای انسان دو جور است؛ گاهی به انسان آبرو و کرامت ظاهری 
می دهند و مردم برای کسی نشست و برخاست می کنند. گاهی  اوقات 

هم انسان در تنگنا قرار می گیرد. 
هر دوی این حالت ها، امتحان است؛ هیچ فرقی نمی کند. کسی 
نباید فکر کند »امتحان به تنگنا« سخت تر از »امتحان به قدرت« 
است. دشوار است آدم بگوید امتحان حضرت ایوب سخت تر از امتحان 
حضرت سلیمان است؛ نه، معلوم نیست. آن جایی که خدا می خواهد 
امتحان بگیرد و آدم باید از عقبات عبور کند، خیلی دشوار است؛ چه با 

امکانات باشد چه با محرومیت. 
این اشتباه انسان ها است که امکانات را علامت تکریم نهایی خدای 
متعال و این سخت گیری را علامت توهین و تحقیر می دانند. اگر مدار 
تحقیر و تجلیل، این شود، انسان نه از امکانات می تواند استفاده کند و 
نه از سختی ها. انسان باید متوجه شود که این ها، دو بستر است و در 
هر دو بستر، راهی به  سوی مقصد که قرب خدای متعال و رضوان و 
پنجره ای به  سوی عوالم غیب هست، وجود دارد و مسیر حرکت انسان 
به سوی خدای متعال، در دل هر دو صحنه گشوده می شود؛ چه در 

اوج ثروت باشی چه در سختی.
حضرت رسول الله )صلی الله علیه و آله و سلم( می فرماید: من 
تعجب می کنم از مؤمن که چه وجود مبارکی است؛ اگر همه حکومت 
دنیا را به او بدهند ضرر نمی کند و در این دنیا راه خودش را پیدا 
می کند؛ اگر هم او  را با مقراض و قیچی قطعه  قطعه اش کنند، باز هم 
ضرر نمی کند. هم در آن سختی راه خودش را پیدا می کند و هم در 
آن راحتی. مؤمن همیشه این طور است و در هر دوی آن شرایط، راهی 

به سوی خدای متعال می بیند؛ با خود این ها کاری ندارد.«

حجت الاسلام دکتر مسعود اسماعیلی در هم اندیشی “شاخص های 
سخنرانی  ایراد  به  سیزدهم”  دولت  بازخوانی  در  اسلامی  حکمرانی 

پرداخت که در ادامه می خوانید:

حکمرانی  موضوع  سیزدهم،  دولت  شاخص های  به  اشاره  با  وی 
فرهنگ را مورد توجه قرار داد و افزود: این لفظ به معانی مختلفی به 
کار برده شده است از جمله اینکه چه بسا حکمرانی فرهنگ است، البته 
منظور من از این بحث حکمرانی بر نظام فرهنگی اجتماع نیست و در 
حال حاضرموضوع بحث چیز دیگری است، من در اینجا می خواهم 
در مورد فرهنگی بودن حکمرانی صحبت کنم، فرهنگ به مثابه یک 
کلان ساختار و یک ساختار ریشه ای و بنیادین در اجتماع از منظر 
فرهنگ شناسان و برخی از اصحاب علوم اجتماعی عمل می کند به 
ویژه من تاکید می کنم که اگر با دیدگاه اسلامی به بحث حکمرانی و 
حکومت نگاه کنیم، فرهنگ قطعا رتبه اول را دارد و زیربنا است و از 
سوی دیگر وقتی می گوییم فرهنگ منظور یک سری اعمال و آداب 
و رسوم نیست، بلکه فرهنگ دارای معنای گسترده کلمه است یعنی 
چیزی که لایه های متعدد در جامعه دارد اما از آنجایی که این سویه ها 
دیدگاه  در  فرهنگ  نتیجه  در  دارند  فراجتماعی  مبانی  ما  فاهمه  در 

اسلامی، فرا اجتماعی است.

رئیس پژوهشکده فرهنگ و مطالعات اجتماعی پژوهشگاه با اشاره 
به اینکه فرهنگ لایه های مختلفی از جمله اخلاق دارد، افزود: من در 
این مجال به جنبه دیگری از اخلاق در حکمرانی که در دولت سیزدهم 
اتفاق افتاد اشاره می کنم؛ به طور کلی چهار نظریه در مورد رابطه اخلاق 
و سیاست وجود دارد، همه می دانند که نظریه جدایی اخلاق و سیاست 
و تابعیت اخلاق برای سیاست، نظریه اخلاق دوگانه و یا اخلاق دو 
گانه انگار و نظریه یگانگی اخلاق و سیاست، هرکدام طرفدارانی در 
طول تاریخ علوم اجتماعی و فلسفه داشته است و بارها این موارد مورد 

نقد واقع شده است.

وی گفت: همچنین نظریات دیگر نیز دچار نقدهای جدی شدند از 
جمله استبداد و ظلمی که در مقابل اخلاق مداری را می خواهد در حالی 
که اخلاقی که ترویج می کند با اخلاقی که از مردم توقع دارد متفاوت 
است در نتیجه آنچه غایت حکمرانی ها است به این معنا که مردم به 
سمت یک نوع اخلاق مداری بروند همواره زیر سوال می رود و با تردید 
جدی و عملا با شکست رو به رو می شود، بنابراین می خواهم بگویم 

که این نظریات هرکدام معانی متفاوتی دارند.

مبانی  یک  حکمرانی  در  داد:  ادامه  اسماعیلی  الاسلام  حجت 
فراسیاسی، فراحکومتی و فرهنگی را داریم که فرا اجتماع است و مبانی 
خود را از اجتماع نمی گیرد، بنابراین از آنجایی که این چنین وضعیتی 
را در تفکر اسلامی داریم هگز از نظریه اخلاق و سیاست نمی توانیم 
دست برداریم؛ متاسفانه در دولت های بعد از انقلاب اسلامی، وقتی که 
اجتماع از لحاظ حملاتی که از خارج به ما می شد رها شد حکمرانی از 
سوی برخی در سطح نظر دچار اخلاق دوگانه انگار شد و برای مثال 
برخی در مجامع خودشان عنوان کردند که اینجا دیگر جای راستگویی 
و شفافیت نیست، جای این صفت اخلاقی نیست، اینجا جای حکمرانی 
است؛ این افراد شاید در عرصه زندگی خانوادگی افراد اخلاقی بودند و 

هستند اما در عرصه سیاست چهره دیگری از خود نشان می دهند.

رئیس پژوهشکده فرهنگ و مطالعات اجتماعی پژوهشگاه ادامه داد: 
ما دولتی را به نام دولت انقلابی تجربه کردیم که پرکار و پر تلاش بود 
و به قول معروف شب از روز نمی شناخت اما متاسفانه آن هیاهوها یک 
چالش بود و اساسا نظریه یگانگی اخلاقی و سیاست متاسفانه دچار یک 
چالش شد اما اساسا نظریه یگانگی اخلاق و سیاست دچار یک چالش 
شد؛ البته بعد از آن نیز بهتر نشد یعنی کار و تلاش بی وقفه آن دولت 
را نداشتیم و در دولت های بعدی هم هیاهو بود اما دولت شهید رئیسی 
هم در عرصه نظر و هم در عرصه عمل به ویژه در شخصیت خود 

بیانات رهبر انقلاب پیرامون حضرت امام    از  گزیده ای 
محمدتقی؛ جوادالائمه علیه السلام 

مبتکر بحث های آزاد اجتماعی  
بحث آزاد کار خوبی است، من موافقم با بحث آزاد؛ از 
اول هم موافق بودم. این نکته ی اول که بحث آزاد را ما 
رد نمیکنیم بلکه استقبال هم میکنیم .مبتکر بحث آزاد 
اجتماعی امام جواد صلوات الله علیه است. البته قبل از امام 
جواد هم در زمان ائمه بحث زیاد می شد، اما اینیکه حالا 
بنشینند جمعا صحبت کنند امام جواد اول بار این کار را 

کردند. 1360/3/2

او امام و پیشاهنگ حرکت ملت ایران بود  
جاوید  درس  دنباله ی  شهریور؛   17 خونین  خاطره ی 
است.  داده  ما  به  جواد  امام  که  است  فراموش نشدنی 
چرا یک امام بزرگوار در 25 سالگی به شهادت میرسد؟ 
و دستگاه جبار زمان این ذریه ی پیغمبر را بیش از آن 
تحمل نمی کند؟ پاسخ به این سخن را زندگی و شخصیت 
امام جواد به ما میدهد. او مظهر مبارزه ی با باطل بود، او 
کوششگر برای حکومت الله بود. او برای خدا و قرآن مبارزه 
میکرد، او از قدرت ها نمیترسید، او در حقیقت امام و الگو 
و پیشاهنگ این حرکتی بود که امروز ملت ایران همگی 
دست به دست آن را تعقیب میکند. سخنرانی به مناسبت 

17 شهریور در مصلی نماز جمعه ی تبریز 1362/6/17

زندگی امام جواد علیه السلام، الگویی برای جوانان  
امام جواد  الگوست.  امام جواد علیه السلام هم  زندگی 
علیه السلام - امامی با آن همه مقامات، با آن همه عظمت 
- در بیست وپنج سالگی از دنیا رفت. این نیست که ما 
بگوییم؛ تاریخ میگوید؛ تاریخی که غیر شیعه آن را نوشته 
است. آن بزرگوار، در دوران جوانی و خردسالی و نوجوانی، 
در چشم مأمون و در چشم همه، عظمتی پیدا کرد. اینها 
چیزهای خیلی مهمی است؛ اینها میتواند برای ما الگو 
باشد.گفت و شنود در دیدار جمعی از جوانان به مناسبت 

هفته ی جوان 1377/2/7

برنامه سازی هوشمندانه مذهبی  
برنامه ریزی  عزاداریها  و  اعیاد  دینی،  مراسم  برای 
هوشمندانه بشود. بعضی از برنامه هایی که اجرا میشود، 
چه  جواد  حضرت  به  راجع  است.  ناهوشمندانه  کاملا 
امام  به  راجع  میکنید؟  رادیو  یا  تلویزیون  در  صحبتی 
ائمه  امام رضا و دیگر  امام عسکری،  امام هادی،  جواد، 
مطالب خیلی خوبی نوشته شده است. بنده که عمرم 
را در این زمینه ها گذرانده ام، وقتی به این مطالب نگاه 
میکنم، استفاده میکنم و لذت میبرم؛ چرا از اینها استفاده 
نمیشود؟ نوشته های خوب، تحقیقات خوب و مطالب شیوا 
و ایمان آور در این زمینه ها فراوان است. بیانات در دیدار 

رئیس و مدیران سازمان صداوسیما 1383/۹/11

درس بزرگ امام جواد علیه السلام  
امام جواد مانند دیگر ائمه ی معصومین برای ما اسوه و 
مقتدا و نمونه است. زندگی کوتاه این بنده ی شایسته ی 
خدا، به جهاد با کفر و طغیان گذشت. در نوجوانی به 
کوتاه،  سالهایی  در  و  شد  منصوب  اسلام  امت  رهبری 
در  که  طوری  به  کرد  خدا  دشمن  با  فشرده،  جهادی 
برای  وجودش  جوانی،  در  هنوز  یعنی  سالگی  سن 25 
دشمنان خدا غیر قابل تحمل شد و او را با زهر شهید 
کردند. همان طوری که ائمه ی دیگر ما علیهم السلام با 
جهاد خودشان هر کدام برگی بر تاریخ پر افتخار اسلام 
افزودند، این امام بزرگوار هم گوشه ی مهمی از جهاد همه 
جانبه ی اسلام را در عمل خود پیاده کرد و درس بزرگی 
را به ما آموخت. آن درس بزرگ این است که در هنگامی 
که در مقابل قدرتهای منافق و ریاکار قرار میگیریم، باید 
همت کنیم که هوشیاری مردم را برای مقابله ی با این 
قدرتها برانگیزیم. اگر دشمن، صریح و آشکار دشمنی بکند 
و اگر ادعا و ریاکاری نداشته باشد، کار او آسان تر است. 
اما وقتی دشمنی مانند مأمون عباسی چهره ای از قداست 
و طرفداری از اسلام برای خود میآراید، شناختن او برای 
مردم مشکل است. در دوران ما و در همه ی دورانهای 
تاریخ، قدرتمندان همیشه سعی کرده اند وقتی از مقابله ی 
رویاروی با مردم عاجز شدند دست به حیله ی ریاکاری و 

نفاق بزنند.بیانات در خطبه ی نماز جمعه 135۹/7/18

امتحانِحضرتسلیمان،کمتراز
امتحانِحضرتایوبنیست

احیایروحانیتدرصحنهاجتماعی

قدرترئیسجمهورعزیزبهاخلاقیاستکهمردمراجذبکردنهآراصندوقها!

جوادالائمهعلیهالسلامامامو
پیشاهنگحرکتملتایرانبود

رئیس جمهور، پایبندی به نظریه یگانگی اخلاق و سیاست را شاهد 
بودیم، یعنی اخلاق در فردی ترین شکل خود، به بیان دیگر حکمرانی 
شهید رئیسی تبدیل به عرصه فضایل اخلاقی و اجتماعی شده بود و 
چه فضیلتی بالاتر از اینکه یک دولت و رئیس جمهور الگوی اخلاقی 

جامعه شود.

پایبندی به  این  وی گفت: ما اطمینان داشتیم که شهید رئیسی 
فضایل اخلاقی را هم به صورت فردی و هم به صورت اجتماعی در 
مقام ریاست جمهوری داشت و به آن پایبند بود و همین باعث شد که 
حکمرانی تسهیل و به تدریج الگوسازی ایجاد شود، نکته اینجاست که 
شهید رئیسی حتی برای آوردن رای بیشتر در انتخابات گوشه ای از 
این فضایل را رها نکرد و هرگز در پی جمع کردن رای نبود، لذا توصیه 
می کنم کسانی که از شهید رئیسی تعریف و تمجید می کنند اگر واقعا 
رویکردشان صادقانه است به همان سبک و سیاقی که آن شهید وارد 
انتخابات شد، وارد این عرصه شوند و این فضا از دست نرود چراکه 
فضایی ارزشمند است، قدرت دولت سیزدهم و قدرت شهید رئیسی در 
آرایی نبود که در صندوق های رای ریخته شد بلکه در اخلاقی است 

که ایشان ترویج کرد و همه دل ها از شهادت او به درد آمد.

مسعود اسماعیلی

محمدجواد رودگر

روحانیت وظیفه ذاتی اش تفقّه در دین آن هم تفقّه در اصول و فروع 
دین یا »اجتهاد جامع« است، زیرا عالمان دین بایسته است در فقه 
جامع، به اجتهاد جامع دست یابند یعنی در فقه اکبر )حوزه اعتقادیات 
و ساحت های عقلی کلامی و حکمی(، فقه اوسط )حوزه اخلاقیات و 
ساحت های سلوکی و تربیتی( و فقه اصغر )حوزه احکامیات و ساحت 
استنباط احکام شرعیه فرعیه و احکام افعال( مجتهد شوند آن هم 
اجتهاد پویا و به اقتضای زمان و مکان و متناظر به مسائل مستحدثه 

فکری، معنوی و اجتماعی.

اما وظیفه عَرَضی و به تبع وظیفه ذاتی عالمان دین و روحانیت 
اصیل حضور در میان جامعه و ظهور در عرصه های گوناگون اجتماعی 
است تا یافته های اجتهادی خویش را در عرصه های مختلف عرضه 
کرده و به رسالت اجتماعی خود جامه عمل بپوشانند که یکی از 
عرصه ی بسیار مهم و میادین عمل اجتماعی، میدان سیاست و 
تدبیر امور اجتماعی است. به این معنا که عالم دین مانند پیامبر اکرم 
و عترت پاکش علیهم السلام که وارث علمی و معنوی آنهاست 
نباید در حاشیه باشد و تنها به موعظه و بیان احکام شرعیه بپردازد، 
بلکه باید به وزان سیره نبوی و علوی در متن جامعه و زندگی مردم 
حضور بلکه ظهور داشته باشد و در کنار: »وَلیُِنْذِرُوا قَوْمَهُمْ إذَِا رَجَعُوا 
إلِیَْهِمْ« )توبه : ۱۲۲( به خدمات اجتماعی اش تداوم بخشد و یکی 
از خدمات زیر ساختی اجتماعی اش حضور سیاسی و نقش آفرینی  
آنهاست، زیرا دین از سیاست و دینداری از سیاست ورزی جدا نیستند، 
بدین جهت روحانیت منهای اجتهاد علمی، روحانیت منهای خدمت، 
روحانیت منهای سیاست، روحانیت منهای اجتماعیات از اساس بی 
معناست و این دکترین جامع را که امام خمینی )رض( در پرتو انقلاب 
اسلامی و بنیان نهادن نظام جمهوری اسلامی زنده و بالنده کرد 
در سالهای اخیر هم از حیث نظری و تئوریک و هم از حیث علمی 
تهاجم  برای  نیز  واقع شد و دستاویزهایی  پراتیک مورد هجمه  و 
بداندیشان و بدطینتان فراهم شده بود و به بیان دیگر زمینه هایی 
برای تهاجم نرم و حتی سخت بوجود آمد و امپراطوری رسانه ای و 
جنگ روایت ها و جنگ نرم به طور همه جانبه علیه تز روحانیت و 
اجتماعیات بویژه روحانیت و سیاست شکل گرفت و از داخل برخی 
روشنفکران دگراندیش و حتی برخی روشنفکران دینی غافل و برخی 
سلبریتی های مجازی و از خارج تئوریسین های زبردست به همراهی 
برخی خود فروختگان و با خودبیگانه حجم کمی و کیفی عجیبی علیه 
نظریه و دکترین امام خمینی)ره( و مکتب پویا و پایای آن مرد خدا و 
عالم دینی و مرجع فکری، اخلاقی و فقهی و وارث همه جانبه و خلف 
شایسته او امام خامنه ای تولید کرده و ساده اندیشان و ساده لوحان 
را فریب داده و حرکتی به سوی سیاست منهای دیانت و حکومت 
منهای روحانیت )احیای منهائیون به اقتضانات زمان( را شروع کرد 
و تا اندازه ایی نیز موفق شدند که در این بین نقش برخی سیاست 
ورزان غربگرا و لیبرال در رأس امور اجرایی کشور که عدم توانایی 
آنها در حل و فصل مشکلات و اشکالات اجتماعی را نباید نادیده 

انگاشت، بلکه نقش منفی و اثرگذار آنها را باید به  عنوان نقش عملی 
مکمل برای تثبیت نظریه جدایی دین از سیاست و سیاست منهای 
روحانیت کاملًا دیده و مورد ارزیابی و سنجش قرار داد به گونه ای که 
تولید و ترویج اسلام سکولار و سکولاریسم اسلامی از سوی برخی 
تئوریسین های داخلی و اسلام رحمانی از سوی برخی دیگر، حیات 
اجتماعی- سیاسی روحانیت آگاه و متعهد و مرجعیت دین، عالمان 
دینی و روحانیت را حتی در ساحتهای فکری و دینی به مخاطره 

جدی انداخت تا چه رسد به مرجعیت سیاسی، مدنی و حکومتی.

در این میان شخصیتی با صداقت و اخلاص ظهور کرد و نظریه 
تلفیق سیاست و اخلاق، اخلاق و سیاست، نظریه سیاست و صداقت، 
نظریه دیانت و سیاست، دینداری و سیاست ورزی، سیاست ورزی 
دیندارانه را در گزاره عدم جدایی دیانت از سیاست بلکه »دیانت ما 
عین سیاست و سیاست ما عین دیانت ماست« احیا کرد و بدین 
وسیله بار دیگر روحانیت در عرصه های اجتماعی دارای آبروی عملی 
شده و احیا شد و آیت الله رئیسی لقب »شهید خدمت و جمهور« را از 
سوی مردم به خود اختصاص داد تا الگوی مدیریت دینی و اسوه ی 
سیاست ورزی مؤمنانه و ولایی احیا شده و کارآمدی آن اثبات شود 
و در معرض دید همگان قرار گیرد و نسل جدید و جوان جامعه به 
بیداری جمعی و بصیرت اجتماعی دست یابد و روحانیت مظلوم بار 
دیگر در عینیت اجتماعی آبرو یافته و رئیسی عزیز نماد و نمود این 
آبروی اجتماعی اش گردد. در واقع رئیس جمهور که هماره در میدان 
بود و شهید جمهور شد این بار به جای نظریه پردازی و نوشتن کتاب 
و مقاله در مقام عمل  انقلابی و جهادی به میدان آمد و مانند معجزه 
موسی)ع( که سحر ساحران درباری فرعون را باطل کرده و مانند 
موسی)ع( مکر و توطئه سامری های زمان را خنثی کرد و ابراهیم وار 
بت های سیاسی نظام سلطه را شکسته و موانع فهم درست رابطه 
دیانت و سیاست، دینداری و سیاست ورزی، روحانیت و سیاست را 
برداشت تا جامعه به ویژه نسل جوان به درستی هر چه تمام تر نظریه 
حکومت دینیِ ولایی و تلفیق موزون دین و سیاست و ترکیب زیبای 

جمهوری اسلامی را درک و دریافت نماید.

سیّد محمّدمهدی میرباقری
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       سال سوم      شماره سیصدوشصت ویک

کریم جعفری

بینالملل

 علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه در ادامه دیدارها و رایزنی های 
خود در شهر استانبول و در حاشیه نشست فوق العاده وزرای امور خارجه 

سازمان همکاری اقتصادی هشت کشور در حال توسعه )دی هشت(،
با محمد اسحاق دار وزیر امور خارجه پاکستان در خصوص روند رو به 
رشد روابط تهران و اسلام آباد و برخی موضوعات مورد اهتمام مشترک 

در عرصه منطقه به خصوص مساله فلسطین گفتگو و تبادل نظر کرد.

 سرپرست وزارت امور خارجه: روابط ایران و پاکستان نه تنها ریشه در 
تاریخ مشترک دارد، بلکه سرنوشت مشترک ما ایجاب می کند برای 
تقویت و توسعه هر چه بیشتر روابط دو کشور در آینده برنامه ریزی کنیم.

 وزیر امور خارجه پاکستان همچنین با اشاره به سفر مهم شهید رئیسی 
رئیس جمهور فقید به پاکستان، بر اراده جدی مقامات کشورش برای 

پیگیری توافقات صورت گرفته در این سفر تاریخی تاکید کرد.

 صهیونیست ها همواره برای یگان های تروریست 
عضو  پخمه ترین  می کنند؛  انتخاب  اسم  خود 
یگان های تروریستی این رژیم هم اسم دارد و هر 
کس هم نداند فکر می کند این نیروها مالی هستند 
و اگر نباشد پتشیبانی تمام عیار هوایی، توپخانه ای، 
بالگردی، زرهی و مهم تر از همه پهپادی و اطلاعاتی 
تروریست های صهیونیست عرضه خارج کردن یک 
موش را هم از سوراخ ندارند و حتی عرضه دفاع از 
خودشان را هم به هیچ عنوان ندارند. نمونه آن را در 
روز 7 اکتبر / ۱۵ مهرماه دیدیم که چگونه صدها تن 
از تروریست های تا بن دندان مسلح که در پایگاه های 
کاملا حفاظت شده مخفی شده بودند هیچ کاری در 
برابر رزمندگان فلسطینی نتوانستند انجام دهند و همه 

مانند توله سگ های بی گله تار و مار شدند.
به  و  ورزیده ترین  که  بود  پیش  هفته  دو   همین 
در  آن ها  تروریستی  یگان  بهترین  خودشان  گفته 
بیت حانون در کمتر از 8 ساعت در سه درگیری با 
رزمندگان فلسطینی ۱6 کشته و ده ها زخمی دادند و 
در نهایت هم با دادن سه اسیر از یگان شاطیت فرار 
کرده و دیگر به بیت حانون بازنگشتند. آن ها عادت 
به افسانه سرایی در مورد همه چیز دارند، مثل بخش  
عمده ای از تورات که پر از افسانه های دروغی است 
که موسی و دیگر پیامبران بنی اسرائیل برای مبارزه 
با آن ها برخواستند اما افرادی مانند همین نتانیاهو و 
خاخام هایی که این روزها در سرزمین های اشغالی 
توهم می بافند ملغمه های عجیب و غریبی به آن 
اضافه کردند که امروز شده توراتی که خودشان هم 

بر سر آن دعوا دارند.
 افسانه سرایی آن ها محدود به امروز و دیروز نیست، 
از هلوکاست بگیرید تا روایت های دروغی که در این 
هفت دهه تلاش کرده اند با استفاده از هالیوود به خود 
جهانیان بدهند؛ هم از مظلومیت نداشته اشان هم و 

از شجاعت دروغین. برای دهه ها ابزار رسانه دست 
آن ها بود و بودند افراد ساده لوحی که هر دروغ آن ها 
را باور کرده و با ضریب چند برابر به خود جهانیان 
از  قبل  ایرانِ  ارتش  در  مثال،  عنوان  به  می دادند. 
انقلاب به خوبی می شد بخشی از این افسانه سرایی ها 
مانند همین عملیات موسوم به انتبه را دید؛ عملیاتی 
که واقعیت آن با آن چیزی که صهیونیست ها نقل 
کردند زمین تا آسمان متفاوت است. با این حال، این 
باند تبهکار در چیزهایی که استاد هستند؛ دروغگویی، 
حقه بازی، ترور، دو به هم زنی، کلاهبرداری و مهم تر 

از همه ضعیف کشی است.
 از صبح شنبه خبری در رسانه ها منتشر شد مبنی بر 
اینکه صهیونیست ها با حمله به بازار اردوگاه النصیرات 
در غزه ده ها شهروند بی گناه فلسطینی را قتل عام 
گلوله باران  و  هوایی  شدید  بمباران های  کرده اند. 
سنگین توپخانه ای در کنار حضور پرتعداد بالگردها 
نشان از یک اتفاق می داد. ساعتی بعد مشخص شد 
که صهیونیست ها برای فراری دادن چند تروریست 
اسیر خود با استفاده از کامیون های آنروا وارد بازار 
اردوگاه النصیرات شده و بلافاصله مردم حاضر در 
محل را به گلوله بسته که منجر به شهادت ۱۵0 زن 
و کودک فلسطینی شده و نزدیک به ۴00 نفر دیگر 
هم در این جنایت بی نظیر که فقط از این باند جنایتکار 
بر می آید، زخمی شدند. تروریست های صهیونیست 
از طریق بندر تازه ساخته شده امریکا در غزه وارد 
اردوگاه النصیرات شدند تا سطح همکاری و همراهی 

دولت جنایتکار بایدن با این قاتل ها مشخص شود. 
 البته صهیونیست ها سابقه چنین جنایت هایی را 
دارند؛ پیش از این هم برای به قول معروف فراری 
دادن یکی از اسرای خود در غزه دست به جنایتی 
را  فلسطینی  بی گناه  شهروند  ده ها  و  زده  بزرگ 
آماج بمب ها و گلوله های خود قرار داده بودند. حالا 

رهبر  خامنه ای  العظمی  آیت الله  حضرت   
مراسم  سخنرانی  در  اسلامی  انقلاب  حکیم 
امام  حضرت  رحلت  سالگرد  سی وپنجمین 
خمینی رحمت الله علیه، نکات مهمی را درباره 
عملیات طوفان الاقصی و تاثیر آن بر آینده 
مساله فلسطین مورد توجه قرار دادند. حضرت 
»عملیات  فرمودند:  باره  این  در  معظم له 
به  تعیین کننده  ضربه  یک  الاقصی  طوفان 
رژیم صهیونیستی بود. حضرت امام فرمودند 
خود مردم فلسطین باید در میدان عمل حق 
را  صهیونیستی  رژیم  و  بگیرند  را  خودشان 
در  فلسطینی ها  کنند.  عقب نشینی  به  وادار 

طوفان الاقصی دشمن را به کنج میدان بردند که راه نجات ندارد. 
طوفان یک ضربه تعیین کننده به رژیم صهیونیستی بود. حمله 
طوفان الاقصی نقشه های دشمن را بر باد داد. حمله وحشیانه رژیم 
صهیونیستی، واکنش عصبی به باطل شدن نقشه آنهاست«. درباره 
فرمایشات رهبر معظم انقلاب، ۵ نکته اساسی و مهم وجود دارد 

که لازم است به صورت همزمان مورد توجه و مداقه قرار گیرد.

1️. طوفان؛ نقطه عطف تاریخ مقاومت 
عملیات طوفان الاقصی نه یک حادثه مقطعی و گذرا، بلکه یک 
»نقطه عطف« در تحولات منطقه غرب آسیا، جهان اسلام و نظام 
بین الملل محسوب می شود. ضربه تعیین کننده طوفان الاقصی به 
رژیم اشغالگر قدس، قطعا فصل نوینی را در تاریخ مقاومت رقم 
خواهد زد. آینده نگاری دوران پسا طوفان به اندازه ای برای واشنگتن 
و تل آویو هولناک است که استراتژیست ها و مقامات سیاسی آنها 

ترجیح می دهند کمتر درباره آن سخن بگویند! 

2. جنس گفتمانی عملیات طوفان 
اگرچه عملیات طوفان الاقصی به لحاظ میدانی و تاکتیکی از 
علیه  مقاومت  تاریخ  عملیات های  دقیق ترین  و  بی نقص ترین 
صهیونیست ها محسوب می شود اما نمی توان ماهیت گفتمانی این 
عملیات بزرگ و غرورآفرین را منکر شد. یکی از اصلی ترین دلایل 
شکست صهیونیست ها در جنگ 8 ماهه اخیر غزه و ناتوانی مطلق 
آنها در عملیات طوفان، عدم اشراف آنها بر ابعاد عمیق و غنی 

گفتمان مقاومت و درک ماهیت و متعلقات آن است. 

3. رشد صهیونیست ستیزی در جهان 
رژیم اشغالگر قدس از یک سو به واسطه عدم تحقق اهداف 
سه گانه اش در میدان جنگ غزه )نابودی حماس، اشغال غزه و 
مغلوب  طرف  به  آتش بس(  بدون  صهیونیست  اسرای  آزادی 

میدان تبدیل شده و از سوی دیگر، برای نخستین بار در تاریخ 
تثبیت اجماعی جهانی در  بین الملل شاهد شکل گیری و  روابط 
تقابل با ماهیت و عملکرد این رژیم اشغالگر و نامشروع هستیم. 
خیزش های گسترده دانشجویی در آمریکا و اروپا و رشد تصاعدی 
صهیونیست ستیزی میان شهروندان ۵ قاره دنیا، از این روند رو به 

رشد پرده برمی دارد. 

4️. ابطال نقشه راه صهیونیست ها در قرن 21️
عملیات طوفان الاقصی، مبطل نقشه راه صهیونیست ها در قرن 
بیست ویکم بود. این نقشه راه مبتنی بر تحقق ۲ مولفه بوده است: 
ایجاد حاشیه امن گفتمانی و نظری برای صهیونیسم از طریق 
مترادف سازی یهودستیزی و صهیونیست ستیزی و دیگر، نابودی 
غزه، کرانه باختری و حتی تسخیر بخشی از خاک اردن به عنوان 
گام نخست تسخیر نیل تا فرات و شکل دهی به خاورمیانه جدید. 
آمریکا و اتحادیه اروپایی حامیان اصلی صهیونیست ها در هر ۲ 
رکن و مولفه این نقشه راه خطرناک بودند. عملیات طوفان الاقصی 
هر ۲ مولفه مذکور و متعاقبا نقشه راه ترسیم شده از سوی تل آویو و 

حامیانش را هدف قرار داد و نابود کرد. 

5. واکنش عصبی صهیونیست ها به شکست
هزینه شکست راهبردی، گفتمانی و تبلیغاتی صهیونیست ها در 
عملیات توفان و متعاقبا جنگ غزه به صورت تصاعدی افزایش 
یافته است. در این میان، تل آویو قاعدتا ۲ راه حل بیشتر پیش رو 
ندارد: پذیرش این شکست همه جانبه و تن دادن به تبعات گسترده 
آن و دیگر، تعمیق دامنه این شکست از طریق اصرار بر ادامه جنگ. 

به یقین هر ۲ گزینه موجب ذوب شدن صهیونیسم و تسریع 
حرکت آن به سوی سقوط نهایی خواهد شد. در چنین شرایطی 
قطعا مصادیق و نشانه های استیصال بیش از هر زمان دیگری در 

اراضی اشغالی نمود دارد.

حرکت  ریاست جمهوری  انتخابات  سمت  به  حالی  در  آمریکا 
بین المللی است.  می کند که درگیر بحران های متعدد داخلی و 
سال ۲0۲۴  نوامبر  پنجم  در  آمریکا  ریاست جمهوری  انتخابات 
برگزار می شود که در واقع تکرار رقابت سال ۲0۲0 میلادی بین 
اجماع  دو حزب ـ که  از هر  انتخاباتی  نامزدهای  نامحبوب ترین 
عمومی در میان دو حزب جمهوری خواه و دموکرات وجود دارد 
که گزینه های مناسبی برای هدایت کاخ سفید و حتی نمایندگی 
احزاب شان هم نیستندـ است و »دونالد ترامپ« و »جو بایدن« 
همچنان افراد اصلی برای رقابت در انتخابات ریاست جمهوری 

۲0۲۴ میلادی از سوی قرمز و آبی مطرح هستند. 
بین  دوباره  رقابت  نشان می دهد  نظرسنجی های جدید  نتایج 
ترامپ و بایدن در انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر فشرده و 
تنگاتنگ است و ترامپ نسبت به بایدن پیشتاز است. در کنار این 
نظرسنجی ها و بحران های مذکور، در سال ۲0۱8 افشا شد ترامپ 
برای پنهان کردن، پرداخت پول در ازای سکوت به این بازیگر 
سوابق  جعل  و  به حساب سازی  و  داشته  غیراخلاقی  فیلم های 
تجاری دست زده است. دادستان های نیویورک در بررسی این 
اتهام، ۳۴ مورد جعل سوابق تجاری را کشف کردند. در جریان 
بررسی شش هفته ای این پرونده، ۲۲ شاهد در دادگاه شهادت 
دادند. درنهایت نیز هیئت منصفه ۱۲ نفره دادگاه، عصر پنجشنبه 
به وقت محلی، پس از دو روز بررسی، دونالد ترامپ را در هر ۳۴ 

فقره اتهام بزهکار شناختند. 
آمریکا  در  رأی دهی  امکان  جنایی،  محکومان  اینکه  وجود  با 
ندارند، اما این محکومیت قانوناً نمی تواند مانع از رفتن ترامپ به 
کاخ سفید شود. به علاوه، او هنوز امکان تجدید نظر دارد، اما حتی 
اگر تجدیدنظر او پیش از انتخابات رد شود و به زندان برود، باز هم 
می تواند رئیس جمهور شود. نکته دیگر این است که ترامپ در 
صورت پیروزی در انتخابات، نمی تواند خود را عفو کند. به عبارتی 
براساس متمم ۱۴ قانون اساسی این کشور ترامپ حق شرکت 
در انتخابات را خواهد داشت. قانون اساسی آمریکا تنها سه شرطِ 
»شهروند آمریکابودن، داشتن بالای ۳۵ سال، و حداقل ۱۴ سال 
زندگی در خاک آمریکا« را برای نامزد انتخابات ریاست جمهوری 

تعیین کرده است. 
محکومیت دونالد ترامپ در دادگاه به طور حتم به اشکال گوناگون 
بر انتخابات ۲0۲۴ تأثیرگذار خواهد بود: تقویت وفاداری به ترامپ از 
سوی برخی حامیان اصلی اش با انگیزه سیاسی دانستن محکومیت 
ترامپ )البته برعکس این نیز، در برخی وفاداران محتمل است(، 
احتمال پیروزی ترامپ در انتخابات پیش رو براساس نظرسنجی ها 
)۳۱۲ الکترال ترامپ در برابر ۲۲6 الکترال بایدن(، حواس پرتی 
و گیج بودن بایدن در مناظرات در برابر ترامپ و در نهایت در 
خوشبینانه ترین حالت، رقابت انتخاباتی ۲0۲۴ را می توان رقابت 

یک پیرمرد فراموشکار و یک مجرم تصورکرد. 
در حال  حاضر، ترامپ نه تنها اولین رئیس جمهور سابقی است 
نامزد  اولین  بلکه  می شود،  شناخته  مجرم  جنایت  یک  در  که 
مبارزات  بحبوحه  در  که  است  اصلی  حزب  از  ریاست جمهوری 
انتخاباتی برای کاخ سفید به جرمی محکوم می شود. او به ناچار 
بعد از محکومیت استراتژی کمپین انتخاباتی اش را تغییر خواهد داد

روابطایرانوپاکستانریشه
درتاریخمشترکدارند

باید مدل بازی رژیم صهیونیستی علی الخصوص با ریاست   
نتانیاهو را شناخت

 رژیم غالباً پس از ناکامی های راهبردی دست به تحرکات تاکتیکی 
می زند تا با تغییر زمین بازی، شکست های راهبردی خود را پوشش 
دهد. این شکست راهبردی همواره در سه سطح بین المللی، منطقه ای و 
داخلی رخ می دهد و هنگامی که ناکامی های اسرائیل در این سه سطح 
همپوشان شود، باید انتظار یک حرکت ایذایی را از رژیم داشت. اکنون 

نیز رژیم در این سه سطح دچار بحران است.

۱. در سطح بین المللی در ادامه رخدادهای گذشته، اعتراضات جهانی 
ضدصهیونیستی با محوریت دانشگاه ها و کمپین های فضای مجازی به 
بالاترین سطح خود رسیده، درخواست احکام بازداشت نتانیاهو و گالانت 
و توقف حمله به رفح از سوی دیوان کیفری بین المللی صادر شده و 
همزمان با اعلام بایدن برای آتش بس و حمایت کشورها از آن، چندین 

کشور اروپایی نیز رسماً کشور فلسطین را به رسمیت شناخته اند.

۲. در سطح منطقه ای، حزب الله عملًا بیش از ۵0 درصد توان و تمرکز 
تل آویو را به آتش شمال معطوف کرده، یمنی ها هدف گیری کشتی های 
عازم سرزمین های اشغالی را تصعید کرده و مقاومت عراق نیز روی به 
حملات کیفی آورده است. در نوار غزه نیز عملا عملیات در محورهای 
جبالیا و الزیتون به بن بست رسیده و با شکست مواجه شد، شلیک راکتی 
به تل آویو از سر گرفته شده و سطح تلفات در رفح و نتزاریم دو برابر شد 

تا نیروهایی که برای آزادی اسرا رفته بودند، خود اسیر شوند!

۳. در سطح داخلی اما نتانیاهو مانند همیشه در دوراهی بن بستی قرار 
دارد؛ از سویی وی خود توافقی را به آمریکا پیشنهاد داده که بایدن با 
اعلام عمومی آن فشار را بر تل آویو افزایش داد و اکنون همه منتظرند 

نتانیاهو طرحی که خود پیشنهاد داده را بپذیرد!

در این بین بن گویر و اسموتریچ تهدید می کنند که در صورت توقف 
جنگ، ائتلاف و دولت فروپاشیده که این به معنای پایان عمر نتانیاهو 
است و از آن سو، مخالفان همچون آیزنکوت و گانتز تهدید می کنند در 
صورت عدم توافق مبادله ای، از کابینه خارج خواهند شد اما همزمان 
لاپید گفته، مخالفان پوشش سیاسی لازم را به نتانیاهو می دانند تا در 
صورت توافق، دولت فرونپاشد اما خود نتانیاهو نیز می داند این حمایت 

موقتی است و با پایان جنگ دولت وی عملا منهدم خواهد شد. 

تجربه همپوشانی این بن بست ها به یکدیگر آن هم در میانه مذاکرات 
رژیم  تاکتیک های  از  یکی  شرایطی،  چنین  در  که  می گوید  ما  به 
صهیونیست، توسعه درگیری ها به منطقه برای فرار از شرایط حاد و خرید 
زمان است. زمان به سرعت برای آمریکا در حال اتمام است. اجرای 
مصوبات جلسات ۳، ۴، ۵ و 6 خرداد تهران می تواند بار دیگر صحنه را 
بالکل تغییر دهد. هر چند هر اهرم به تنهایی جنگ را پایان نمی دهد اما 

فرسایش خونین خیلی زود دشمن را به امتیازدهی خواهد کشاند.
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صهیونیست ها در حال هیاهو هستند که بله، ما 
توانستیم با عملیات نظامی ۴ نفر از اسرا را آزاد 
کنیم! اما به چه قیمتی و با چه روشی؟ حتما 
این را هم می خواهند به عنوان یک عملیات 
ویژه و هالیوودی به خورد ملت بدهند؟ استفاده 
برای  معمولًا  که  ملل  سازمان  خودروی  از 
ارسال کمک ها و مواد غذایی استفاده می شود 
و پیاده شدن تروریست های تا بن دندان مسلح 
صهیونیست و به گلوله بستن مردم گرسنه ای 
که برای یک لقمه غذا و یک تکه نان دور آن 

کامیون حلقه زده اند، هنر است؟
چه  هر  خون ریز  و  جنایتکار  قوم  این  از   البته 
بگوییم بر می آید؛ این مساله در طول 76 سال 
از  بار تکرار و تجربه شده است،  گذشته صدها 
دیریاسین تا قانا و ده ها و صدها جنایتی که در 
لبنان، کرانه باختری و غزه صورت داده اند و بیش 
از ۱۵0 هزار فلسطینی و لبنانی را فقط در این ۲۵ 
سال قتل عام کرده اند فقط نشانه ای کوچک از 
جنایتکاران بزرگی است که همین دو روز پیش 
نام شان در لیست سیاه »رژیم های کودک کش« 
ثبت شده بود. صهیونیست ها که یک ماه بود برای 
این حمله نقشه کشیده بودند، نتوانستند آنگونه که 
دوست داشتند عملیات شان را هالیوودی کنند و با 

خیال راحت تروریست ها را برداشته و فرار کنند.
 بیش از ۴ ساعت درگیری رزمندگان مقاومت 
به آن ها و کشته و زخمی شدن تعدادی از این 
می گویند  صهیونیست ها  چند  )هر  تروریست ها 
فقط یک نفر به شدت زخمی شده! خوب اگر یک 
نفر به شدت زخمی شده پس حتما چند نفر دیگر 
هم زخم هایی برداشته اند( در حالی که از هوا، دریا و 
توپخانه و از همکاری کامل اطلاعاتی امریکایی ها 
این  دادن  فراری  که  داد  نشان  بودند  برخوردار 

تروریست ها از غزه کار چندان ساده ای هم نیست. 
این در حالی است که مقاومت اسرای صهیونیست  
را نه در تونل ها که در خانه ها نگهداری می کرده 
و طبق معمول خود فلسطینی های خائن سرانجام 
گزارش حضور آن ها را داده و ممکن است اعضای 
خانواده همین خائن ها هم در میان کشته شده ها 

باشند.
 چند کوتوله به حساب خودشان نظامی نویس 
هم در فضای فارسی زبان نشسته و در مورد این 
داستان سرایی  تروریست های صهیونیست  اقدام 
می کنند. صهیونیست ها هر وقت با طرفش روبه رو 
شدند شش قلو زاییدند و فقط می توانند ضعیف 
کشی کنند. اگر عرضه و شهامت دارند در برابر 
حزب الله دست به کاری بزنند و اقدامی کنند! با 
حمایت جنایتکاران امریکایی و اروپایی و سکوت 
روز  هر  اسلامی  به حساب  و  عربی  کشورهای 
جنایت می کنند و فکر هم نمی کنند که روزی 
ممکن است همین بلا سر خودشان در بیاید! قرار 
نیست تا همیشه ابزار کشتار دست آن ها باشد، 
هفت اکتبرهای دیگری تکرار خواهد شد و این بار 
شدت و حدت آن بیش از آن چیزی است که این 

باند تبهکار فکرش را می کنند.  

مدلبازیرژیمصهیونیستی
رابایدشناخت

محمد مهدی ایمانی پور
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 سال سوم         شماره سیصدوشصت ویک
اقتصاد

 اندیشکده اقتصاد مقاومتی در آستانه برگزاری انتخابات ۱۴0۳، یک 
بسته سیاستی تحت عنوان »مسیر دولت چهاردهم« شامل کلان ایده 
حکمرانی، ۱0 مسئله اولویت دار کشور و راهبردهای حل آن منتشر 

کرد تا از این طریق، به تعیین مسیر دولت آینده کمک نماید.

 این اندیشکده از فعالان فضای حکمرانی کشور برای گفتگو در 
این چارچوب، کمک به طرح مسائل اولویت دار و در نهایت انتخاب 
متناسب ترین گزینه برای اداره کشور در ۴ سال پیش رو دعوت به 

عمل آورده است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی، سال ۱۴0۳ را با عنوان »جهش تولید 
مستلزم  هدف،  این  تحقق  فرمودند.  نامگذاری  مردم«  مشارکت  با 
مشارکت فعال مردم در کنار برنامه ریزی و سیاست گذاری های کلان 
است. در این راستا روح الله ایزدخواه نماینده مجلس و مدیر اندیشکده 
اقتصاد   اقتصاد گفت:  با مسیر  توسعه منطقه ای فن آوران در گفتگو 
مردمی نه یک شعار و نه حتی یک راهبرد بلکه یک مکتب است. ما 
باید یک پایگاه علمی و فکری مستمر و منسجم برای اقتصاد مردمی 
ایجاد کنیم. کالبد اقتصاد مردمی سلول های خاص خودش را می  طلبد 
و این سلول های بنیادی اقتصاد مردمی را باید ایجاد کرد. دولت نیز باید 
به همه دستگاه ها ماموریت بدهد که در حوزه خودشان برای اقتصاد 

مردمی ریل گذاری کنند.

زنجیره های اقتصادی مزیت دار منطقه ای بستری برای پیشبرد   
عملی اقتصاد مردمی

وی با اشاره به اینکه برای پیشبرد عملی اقتصاد مردمی هیچ بستر و 
عرصه ای بهتر از زنجیره های اقتصادی مزیت دار منطقه ای وجود ندارد، 
گفت: بی شک در هر منطقه ای، زنجیره ای اقتصادی وجود دارد، حتی 
اگر توسعه یافته نباشد. هیچ منطقه ای خالی از مزیت اقتصادی نیست. 
در ایران، کویر، جنگل و دریا هر کدام مزیت های خاص خود را دارند. 
در واقع زنجیره  اقتصادی مزیت دار و نه صرفا مزیت ساز مدنظر است. ما 
قصد نداریم تازه شروع به کار کنیم و در منطقه ای که هیچ تناسبی با 
نیازها ندارد، مزیت ایجاد کنیم. این اقدام غلط و غیر مردمی است و تنها 

با توزیع گسترده رانت، زمین و پول امکان پذیر خواهد بود.
ایزدخواه افزود: تا زمانی که معضل اساسی و ساختاری در زنجیره ها 
وجود داشته باشد، ورود دولت و حاکمیت به این زنجیره ها به صورت 
جزیره ای و بخشی باقی خواهد ماند. در حال حاضر، حاکمیت به طور 
مستقیم با زنجیره ها درگیر نیست، بلکه دولت در ابتدا و سپس سایر 
قوای حاکمیت با واحدهای مختلف زنجیره ها تعامل دارند. به عنوان 

مثال، حاکمیت وزارت جهاد کشاورزی با کشاورزان و حاکمیت وزارت 
صمت با کارخانه ها و صاحبان کارخانه ها تعامل دارد. این تعاملات به 

هیچ وجه به معنای وجود یک زنجیره یکپارچه و منسجم نیست.

حکمرانی، صرفا به معنای دوندگی، صرف پول یا توزیع امکانات   
نیست

این نماینده مجلس اظهار داشت: در گذشته، وزارت بازرگانی با تجار 
تعامل داشت، اما این تعاملات نیز به معنای وجود یک زنجیره تامین 
یکپارچه نبود. در واقع هیچ متولی واحدی در ساختار دولت یا حاکمیت 
برای نظارت بر کل زنجیره وجود ندارد و هر فرد یا گروهی تنها بر 

بخشی از آن تمرکز دارد.
ایزدخواه گفت: برای نیل به حکمرانی شایسته، باید حلقه مفقوده را 
بیابیم و با تکمیل آن، نظم و سامان را به جامعه بازگردانیم. حکمرانی، 
صرفا به معنای دوندگی، صرف پول، یا توزیع امکانات نیست. وظیفه 
اصلی حاکم، ایستادن بر جایگاه قدرت و هدایت صحیح حلقه های 
مختلف نظام است تا تمامی اجزاء آن به درستی کار کرده و هماهنگی 
لازم ایجاد شود. یافتن این حلقه مفقوده و تکمیل آن، امری ضروری 

است.
وی اضافه کرد: در اقتصاد، ذاتا به دنبال سود و منفعت هستند. ذات 
اقتصاد، خلق ثروت است. اگر اقتصاد به خودی خود نچرخد، دیگر 
اقتصاد نیست. نسخه های غربی دروغ می گویند و به ما القا می کنند 
که اگر انباشت ثروت به درستی انجام شود، سودمند است. اما این سود 
واقعی نیست، بلکه تبعیض است. تولید ثروت به طور ناعادلانه توزیع 

می شود و یک درصد ثروتمند و نود و نه درصد کارگر هستند.

و    دلالی  نظام  استثمار  چنبره   در  اقتصادی  ارزش  زنجیره 
سوداگری

مدیر اندیشکده توسعه منطقه ای فن آوران افزود: با وجود اینکه اصل 

بستهسیاستی»مسیردولتچهاردهم«
ویژهانتخابات۱4۰3منتشرشد

»مردم«بایدعاملانفعالوخلاقدرپیشرفتلحاظشوند

هزینه،دسترسیوزمانسفر3معیار
مهمحملونقلروزانهبرونشهری

سودآوری در اقتصاد اسلامی مورد تردید قرار نمی گیرد، اما نباید به 
این معنا باشد که اقتصاد اسلامی فاقد نفع ذاتی است. در واقع، اقتصاد 
به  به سود  برای دستیابی  ایجاد مسیری طبیعی  دنبال  به  اسلامی 
گونه ای است که با فطرت بشری و رضای الهی همسو باشد. در این 
راستا، دولت نقشی کلیدی در ایجاد زیرساخت ها و هماهنگی میان 
عوامل اقتصادی ایفا می کند، به طوری که با اتکا به این حلقه کامل، 
مسیر سودآوری به طور طبیعی شکل گرفته و زنجیره ارزش به گردش 

درآید.
ایزدخواه ادامه داد: مشکل ساختاری دیگر این است که این حلقه ها 
در چنبره ی استثمار نظام دلالی و سوداگری گرفتار آمده اند. مزارع 
با  اما دلالان  زراعت می کنند و محصولات خود را تولید می کنند، 
سوءاستفاده از این زحمت، محصولات را به نفع خود به یغما می برند. 
کارخانه ها نیز به تولید مشغول اند، اما به دلیل نظام سوداگرانه، ناچار به 

تحمل ضرر و زیان هستند.
وی تصریح کرد: در اصفهان، فردی که یک میلیارد تومان سرمایه 
داشته باشد، می تواند به راحتی به یک کارآفرین تبدیل شود. در حالی 
که در زاهدان، فردی با سرمایه پنجاه میلیارد تومان نیز به سادگی قادر 
به کارآفرینی نیست و به ناچار به سمت دلالی سوق پیدا می کند. دلیل 
این امر، شکل گیری و تقویت نظام تولید در شهری مانند اصفهان است 

که امکان خلق ثروت از کوچک ترین منابع را فراهم می کند.

»مردم« باید به عنوان عاملان فعال و خلاق در پیشرفت در نظر   
گرفته شوند

این نماینده مجلس با اشاره به اینکه مسئله اصلی اقتصاد کشور، 
کمبود سرمایه نیست، افزود: به جرأت می توان گفت که مشکل اصلی، 
ناکارآمدی ساختاری و عدم انسجام در عملکرد نهادها و دستگاه های 
متولی امور اقتصادی است. با وجود تلاش های فراوان و نیت خیر 
دست اندرکاران، اقدامات انجام شده در این حوزه، به مثابه آب در هاون 

کوبیدن است و ثمره ای جز اتلاف منابع و فرصت ها به دنبال ندارد.
منافع  بر  تمرکز  با  سو  یک  از  حاضر  مشکلات  گفت:  ایزدخواه 
پروژه  رویکردی  اتخاذ  و  برنامه ریزی،  در  انسجام  فقدان  جزیره ای، 
محوری بدون در نظر گرفتن چشم اندازی کلان، و از سویی دیگر 
واسطه گری، سوداگری، و انحصارطلبی عاملان اقتصادی، منجر به 
تبدیل مردم به صرفا یک نیروی کار شده است. در حالی که عامل 
اصلی پیشرفت و توسعه، از کارآفرین و کارخانه دار گرفته تا تاجر، فناور 
دانش بنیان، محقق، کشاورز، باغدار و دامدار، همگی باید به عنوان 

عاملان فعال و خلاق در نظر گرفته شوند.

مکتب اقتصاد مردمی هنوز در مراحل اولیه رشد و تکوین خود   
به سر می برد

وی با تاکید بر اینکه تاکنون، مردم باسوادترین بخش کشور خودمان 
بوده اند، بیان داشت: غربی ها به تازگی به این درک رسیده اند و از آن 
به عنوان دانش بومی یاد می کنند. منظورشان چیست؟ این دانشی 
است که در سینه مردم نهفته است. مکتب اقتصاد مردمی که ریشه 
در انقلاب اسلامی دارد، مکتب عظیمی است که هنوز در مراحل اولیه 
رشد و تکوین خود به سر می برد. با وجود این، چنین مکتبی به طور 
قطع از پتانسیل لازم برای تبدیل شدن به یک نظام فکری اقتصادی 
برخوردار است و حتی می تواند به عنوان پارادایمی نو در عرصه اقتصاد 

مطرح شود.
این نماینده مجلس تاکید داشت: خلاقیت در تمام سطوح اقتصاد 
مردمی، از تأمین و تبدیل مواد اولیه تا تولید محصولات نهایی، موج 
از  مردمی،  اقتصاد  در  دخیل  عوامل  تمام  در  خلاقیت  این  می زند. 

کوچکترین کشاورز تا کارآفرینان بین المللی، نمود پیدا می کند.

روح الله ایزدخواه

است که کارشناسان این حوزه بر آن ها تاکید دارند. همچنین 
بر اساس افکارسنجی انجام شده مشخصه دسترسی مطلوب بر 
کارایی این سیستم و انتخاب آن توسط مسافران اثرگذار است.

هزینه بلیط، دسترسی و سرعت؛ مهم ترین مشخصه از منظر   
مردم

پس از احصاء مشخصه ها و انجام افکارسنجی مردمی، معیارهای 
سیستم های حمل و نقل مسافری روزانه برون شهری از دیدگاه 
برنامه ریزی کالبدی شهری  و  به منظور سیاستگذاری  مردم 
انتخاب می شوند. با توجه به نتایج افکارسنجی که در نمودار 
زیر نشان داده شده است، »هزینه بلیط، دسترسی، سرعت، 
راحتی، ایمنی و فاصله اعزامی حرکت« از مهم ترین معیارهای 
مردم در انتخاب سیستم های حمل و نقل مسافری جهت انجام 
سفرهای روزانه برون شهری است. بنابراین مشخصه های مورد 
اشاره به عنوان معیارهای اصلی از نگاه مردم در سیاستگذاری و 

برنامه ریزی این حوزه حمل و نقلی انتخاب شدند.

نیاز  شوند،  مدیریت  مطلوب  صورت  به  بتوانند  برون شهری 
است منابع درآمدی، هزینه ای، یارانه ای و میزان وابستگی آن 

سیستم ها به منابع یارانه ای دولت بررسی شود.

به طور مثال یکی از مولفه های مهم انتخاب روش سفرهای 
روزانه برون شهری توسط اپراتور و کاربر، هزینه تامین سوخت 
آن سیستم است. در واقع اپراتور با بررسی این هزینه، سیستم 
ایجاد می نماید. همچنین  انجام سفر حومه ای  بهینه را برای 
کاربر با توجه به همین مولفه و ارزیابی هزینه سفر با هر یک از 

روش ها، وسیله نقلیه را انتخاب می نماید.

بهینه و دسترسی    با زمان سفر  نقل  افزایش کارایی حمل و 
مطلوب

دسته ای از مشخصه های ابعاد شبکه زیرساخت که مسافران 
در  آن ها  بهبود  و  دارند  این مشخصه ها  با  ارتباط مستقیمی 
انتخاب سیستم های حمل و نقل مسافری جهت انجام سفر 
روزانه برون شهری توسط کاربران موثر است، زمان سفر بهینه 
و ارائه خدمات رفاهی جهت راحتی سفر است. به طور مثال 

منظور از مشخصه زمان سفر یعنی 
این  با  است  نیاز  که  سفری  زمان 
سیستم به سمت مقصد حرکت کرد. 
انتخاب  معیارهای  از  یکی  بنابراین 
مسافری  نقل  و  سیستم های حمل 
حومه ای توسط مسافران که ارتباط 
حرکت،  سرعت  با  مستقیمی 
تاخیرات موجود در سیستم و غیره 

دارد، مشخصه زمان سفر است.

قابلیت اطمینان، دسترسی مطلوب 
و استمرار روزانه سفر دسته ای دیگر 
از مشخصه های سیستم های حمل 
برون شهری  روزانه  مسافری  نقل  و 

با توجه به گزارش »حمل و نقل روزانه برون شهری در ایران 
چه ابعادی دارد؟« و اتکا به ابعاد احصاء شده »شبکه زیرساخت 
ریلی و جاده ای، مسافران روزانه، بهره وری، اقتصاد، مخاطرات و 
محیط زیست« می توان به مشخصه ها و معیارهای اثرگذار بر این 
سیستم ها دست یافت. بر اساس بررسی های انجام شده حدود 
211 مشخصه از 7 بعُد سیستم های حمل و نقل مسافری روزانه 
شده،  انجام  افکارسنجی  اساس  بر  گردید.  احصاء  برون شهری 
مولفه اثرگذار در انتخاب حمل و نقل از منظر مردم، مقرون به 
از لحاظ هزینه، زمان سفر و همچنین دسترسی  صرفه بودن 

مناسب است.

»اقتصاد« مهم ترین چالش مدیریت مطلوب حمل و نقل  
است.  اقتصاد  نقلی  و  هر سیستم حمل  چالش های  از  یکی 
روزانه  مسافری  نقل  و  سیستم های حمل  آنکه  برای  واقع  در 

 حسین جعفری حقگو

تاکید چین بر ضرورت حل مسئله جزایر سه گانه با امارات 
از طریق مذاکره نکاتی دارد:

 1. عصبانیت از مذاکره مستقیم ایران و امریکا در عمان؛
 2. تشخیص درست ایران در مورد جایگاه خود و امتیازگیری 
از شرق و غرب در قالب مذاکره با هردو طرف)فروش نفت به 

شرق،گرفتن امتیاز دیپلماتیک و اقتصادی از غرب(؛
 3. قدرت و نفوذ لابی اماراتی در چین،دقیقا به اندازه قدرت 

آن در غرب است!
 اگر امارات با پولش و شراکت نظامیش برای غرب مهم 
است،اما با تاسیس بندرهایی که در افریقا و آسیا در اختیار 
برای چینی ها  بندر خود در حوزه کوریدوری  با  و  گرفته 

بسیار مهم است؛
و  می شود،  خلاصه  اقتصاد  در  چین  ملی  امنیت   .۴
موضع گیری های امروز چین در مورد تمامیت ارضی ایران و 
عدم حمایت چینی ها از شریک راهبردیشان یعنی چین،هم 

برای ایران و هم روسیه درس عبرتی برای آینده باشد!
5. اینکه چینی ها سیاست خارجی را در امنیت و بهره 
اقتصادی خلاصه میکنند برای ایران بجز یک زنگ خطر در 
حوزه فروش نفت،یه فرصت طلایی برای گوشمالی است! 
تا ریسک خیانت در آینده را کاهش دهد!دقیقا مثل مورد 
اصابت قرار گرفتن دو کشتی چینی در باب المندب توسط 

یمنی ها؛
6. ایران با همین روش، هندی ها را مجبور به بازگشت به 
چابهار و پاکستانی ها را مجبور به پذیرش ادامه خط لوله 

صلح به رغم مخالفت شدید امریکا کرد؛
7. علی ای حال، گلوگاه ارزی ایران در امارات، و فروش 
بخش عمده نفت به چین، دو نقطه ضعف ایران در اقتصاد 
هستند ... هوش ایرانی تاکنون آنها را نه بخاطر شراکتشان با 
کشورمان،که بخاطر حفظ امنیت منافعشان در منازعه ایران 
برای منافعش، پای کار نگه داشته است اما بنظر تغییراتی 

در سیاست ایران لازم است؛
گوشت  و  وجه المصالحه  از  ایران  نقش  تغییر  فی الحال، 
در  بودن  برای  که  به شخصیتی  جهانی  قدرتهای  قربانی 
اردوگاه شرق یا غرب،مدام در حال امتیازگیری است و اخیرا 
هم یک تنه،قدرتش را در مواجهه با ده کشور غربی و عربی 
اثبات کرده موجب عصبانیت همه طرفهایی است که ایران 

را مستعمره خود می خواستند!

حسین خان محمدی

حلمسئلهجزایرسهگانه
بااماراتازطریقمذاکره

معیارهای مردم در انتخاب سیستم های حمل و نقل مسافری روزانه برون شهری
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       سال سوم      شماره سیصدوشصت ویک

 بر اساس تازه ترین آمار نهاد کتابخانه های عمومی کشور در 
پایان اردیبهشت ۳0۴۱، 8۹7۳ باب کتابخانه عمومی در سطح 

کشور به ارائه خدمات کتابخانه ای می پردازند.
همچنین از میان این تعداد کتابخانه 877۲ باب کتابخانه نهادی، 
8۴8 باب کتابخانه مشارکتی، ۴۳ باب کتابخانه مستقل و 8۳۱ باب 

سالن مطالعه هستند.
بر اساس این آمار استان تهران با 7۳۳ کتابخانه دارای بیشترین 
تعداد، و استان قم با ۲۴ باب، کمترین تعداد کتابخانه عمومی را 

دارا هستند.

3۷۹۸کتابخانهعمومیدرکشورخدمات
کتابخانهایمیدهند

هنروادبیات

 برای اولین بار پس از ۲۳ سال، جایزه فرانتس کافکای اتریش که 
یکی از مهم ترین جوایز ادبی این کشور است، دوباره در ژوئن ۲0۲۴ 
اعطا می شود. امسال این جایزه در دو بخش اهدا می شود و علاوه بر 
جایزه سنتی فرانتس کافکا اتریش، جایزه کتاب اودرادک نیز به آن 

افزوده شده است.
جایزه ۲0۲۴ فرانتس کافکا اتریش به مبلغ ۱0 هزار یورو به نویسنده 
اتریشی یوزف وینکلر، متولد ۱۹۵۳ اهدا می شود. وی پیش از این 
جوایز ادبی معتبری چون جایزه دولتی ادبیات اتریش ۲007، جایزه 
گئورگ بوشنر ۲008 آلمان و جایزه آلفرد دوبیلن ۲00۱ را دریافت 
کرده است. او در رمان »کشاورزی از کارینتیا« که سال ۱۹80 منتشر 
شد و نیز در کتاب های بعدی خود با جدیت به فرانتس کافکا پرداخته 
و هموازه از او به عنوان نویسنده ای یاد کرده که الهام بخشش بوده 
است. آثار وینکلر ادبیاتی با بالاترین استانداردهای زیبایی شناسی است.

»پرواز در ونکوور« داستانی درباره زندگی یک خانم ایرانی 
مقیم کانادااست. ورود وی از یک شهر مرزی برای تحصیل به 
تهران باعث ایجاد تغییرات چشمگیری در باورهای اعتقادی و 
سبک زندگیش می شود تا جایی که اعتقادات اسلامی خود، از 
جمله حجاب را کنار می گذارد و نهایتاً بعد از ازدواج به کانادا 

مهاجرت می کند.
جذّابیت ها، قانون، نظم و برنامه ریزی ظاهری آنجا او را مجذوب 
خود می کند امّا لذت زندگی رؤیایی جدید در ونکوور کانادا کم 
کم بعد از دو سال به دلایلی در ذهنش رنگ می بازد و به قول 
خودش از تضادِ برنامه ریزی شده این سیستم به امان می آید و 
از شنیدن واژه های زیبایی که معانی حقارت باری دارند، بیزار 
می شود که این امر در نهایت طی اتفّاقاتی منجر به شکل گیری 
نوع جدیدی از مفهوم و هدف زندگی برای او می شود. حسینی 
در این کتاب سعی کرده است غرب را بدون روتوش و آنچه که 
در آن واقعیت دارد را به خوبی برای مخاطب خود وصف کند.

انتشارات تلاوت آرامش کتاب »پرواز د ونکوور« نوشته الف. 
حسینی را به صورت چهار رنگ و در 22۴ صفحه با قیمت 270 

هزار تومان منتشر کرده است.

برخی از ناشران و فعالان دلسوز حوزه ادبیات کودک و نوجوان، از حجم 
بالای آثار ترجمه شده خارجی که بسیاری از آن ها سم زدایی یا اصطلاحاً 
عاری از اصطلاحات و مفاهیم مخرب نشده، اظهار نگرانی می کنند. هر چند 
مسئولیت مرزبانی از آثار مخرب حوزه کودک و نوجوان بر عهده حاکمیت و 
وزارت ارشاد است، ولی ظاهراً کثرت بالای این آثار و همچنین روزآمد نبودن 
ابزار ها و معیار های ممیزی و حتی شاید ممیز ها باعث شده تا رهبر انقلاب 
نسبت به این چالش امروزی که در آینده ممکن است تبدیل به بحران های 
اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی شوند، هشدار هایی مطرح کنند. در سوی 
دیگر ماجرا فعالان و دلسوزان این حوزه از صنعت نشر نیز که در مورد خطر 
آثار ترجمه شده از جمله مانگا ها و کمیک استریپ های مروج اباحه گری و 
تحت الشعاع قرار گرفتن فرهنگ و اخلاق ایرانی و اسلامی در بین کودکان و 
نوجوانان، مکرراً هشدار می دهند. »جوان« در گفتگو با علیرضا سبحانی نسب 
مدیر انتشارات جمال به مسئله ترجمه آثار خارجی در حوزه کودک و نوجوان 

پرداخته و ابعاد مختلف آن را آسیب شناسی کرده است. 
 
برخی کشور ها بخش ها و ارگان های مختلفی را برای پایش   

آثار ترجمه شده در حوزه کودک و نوجوان دارند، در کشور ما هم این 
مسئولیت بر عهده وزارت ارشاد است. ارزیابی شما به عنوان یک 
ناشر فعال از این حوزه و آثاری که در بازار نشر وجود دارد، چیست؟

بحث ترجمه کتاب یکی از حساس ترین موضوعات در کل دنیاست. بسیاری 
از کتاب هایی که الان در ایران ترجمه می شوند، در بسیاری از کشور های 
اروپایی اجازه ترجمه و انتشار ندارند. حتی در امریکا هم یک انجمن هایی 
هستند که به خانواده ها توصیه می کنند، بسیاری از کتاب هایی را که به این 
شکل ترجمه می شوند برای بچه های شان تهیه نکنند و مواظب باشند تا 
بچه های شان این جنس از ترجمه ها را مطالعه نکنند. در ایران بر اساس اینکه 
جمهوری اسلامی ایران هست، وزارت ارشاد داریم، سازمان تبلیغات اسلامی 
داریم، حوزه علمیه و ارگان های متعددی داریم که علی الظاهر حواس شان 
به دستکاری های فرهنگی هست، بنابراین مردم انجمن درست نکردند که 
از طریق این انجمن ها به مردم توصیه هایی در مورد اینکه چه آثاری را 
برای کودکان شان تهیه کنند. مردم به دلیل ساختار های دولتی و حاکمیتی 
خیالشان راحت است که مثلًا وزارت ارشاد اجازه انتشار یا ترجمه آثاری با 
وارد بازار  محتوایی در مورد همجنسگرایی را هرگز نخواهد داد و اساساً 
نخواهند شد. یا مثلًا کتابی با نگاه اخلاق زدایی یا ترویج اباحی گری امکان 
ندارد وارد بازار بشود. مردم به درستی انتظار دارند ارگان هایی که به هر 
شکلی تا الان مراقب ارزش ها و فرهنگ اسلامی ایرانی بودند، همچنان به 
وظیفه خطیر خودشان عمل کنند و به همین علت است که این ارگان ها را 

به عنوان مرزبان فرهنگی می دانند.

آیا چنین شاخصه هایی در مورد آثار ترجمه شده در کشورمان   
اجرایی و عملیاتی می شود؟

الان متأسفانه گاهی با ترجمه هایی روبه رو هستیم که به شدت آسیب زا 
هستند، اگر چه وقتی مسئولان وزارت ارشاد متوجه می شوند که مثلًا یک 
ترجمه ای از زیر نظر سیستم نظارتی اصطلاحاً در رفته به سرعت جلوی 
آن را می گیرند، چون نسبت به این مسائل حساس هستند؛ ولی واقعیت 
این است که ساختار ممیزی ما دچار آسیبی است و آن اینکه کتاب های 
ترجمه شده هیچ مانعی در مقابل شان وجود ندارد که بتواند جلوی آن ها را 
بگیرد و گاهی ـ البته بر اساس شنیده ها و امیدوارم که درست نباشد ـ 
کار های ترجمه شده به صورت ماشینی رصد می شوند و این سیستم بیشتر به 
واژه ها حساسیت دارد تا مفاهیم! خب طبیعی است که برخی موارد از دست 
آن ها در برود. یا اینگونه است که گفتم یا اینکه کسانی که کار ممیزی را 
انجام می دهند، دقت لازم را ندارند یا اینکه با نگاه ها و سلایق کاملًا متفاوتی 
این کار انجام می شود و عده ای ممکن است یک کتابی را مضر تشخیص 

بدهند و یک عده ای دیگر نه!

تجربه شخصی در این مورد دارید؟  
من با یکی از دوستانی که در فضای کار ممیزی کتاب وزارت ارشاد فعالیت 
می کنند، جلسه ای عمومی داشتیم و این عزیز می گفتند که مردم باید به یک 
بلوغی برسند که اگر ممیز ما هم این آثار را مضر تشخیص نداد، مردم آن را 

نپذیرند و آن کتاب را برای بچه های شان تهیه نکنند!

این یعنی همان نظارت پسینی که برخی به دنبال آن هستند؟  
بله؛ ولی این کار بسیار خطرناکی است. 

تعیین    در  حاکمیت  حق  تکلیف  نگاهی  چنین  پذیرش  با 
سرنوشت نسل آینده چه می شود؟

وزارت ارشاد مسئولیت دارد، وظیفه حاکمیتی دارد که از کیان خانواده 
و بچه های ما حفاظت کند. همکاران ما در ملاقاتی که خدمت حضرت 
کودکان  ما  جامعه  قشر  مظلوم ترین  فرموده بودند  ایشان  رسیده بودند،  آقا 
هستند که نمی توانند از خودشان دفاع کنند، هر محتوایی را استفاده نکنند. 
کودک فکر می کند که هر محتوایی از فیلم و کتاب گرفته تا بازی و دیگر 
موارد که در پیرامونش وجود دارد، سالم است. ما الان کتاب هایی داریم که 
برای بچه ها جذابیت های بالایی دارد، ولی آن ها توجهی به آسیب های آن 
ندارند و بعد از مدتی که ذائقه اش تغییر کرد، دیگر کار های بومی و وطنی 
را نمی پسندد و فقط می خواهد آثار ترجمه شده را بخواند؛ آن هم آثاری که 
حریم خانواده را با استهزای پدر و مادر یا توهین و تحقیر معلم، شکسته است. 
در واقع این آثار به نوعی آموزش چگونه دیگران را اذیت کنیم یا چگونه 
دیگران را تحقیر کنیم و آبروی شان را ببریم، هستند؛ چگونه هیچ حرمتی 
برای پدر و مادر، معلم و مربی و جامعه قائل نباشیم، هستند! وقتی بچه یک 
مدت چنین آثاری را بخواند، اخلاق برایش کمرنگ می شود و شیرینی و 
جذابیت تمسخر ها برای فرد بالا می رود و دیگر اخلاق برایش مهم نیست. 

با این حساب اخلاق اسلامی و انسانی در جامعه می میرد و شاهد فروپاشی 
از درون خواهیم بود!

ما یک آسیب شناسی داریم که می گوییم آسیبی در راه است و آن ذبح 
اخلاق است و آن ترویج خودکشی بین نوجوانان با آمدن مانگا های ژاپنی و 
کره ای است، چون این ها جنسی از زندگی بی معنا و جهان بی معنا را ترویج 
می کنند. ژاپنی که نرخ خودکشی در آن فزاینده است و آمار این خودکشی ها 

در ژاپن بیش از کشته های تصادفات جاده ای کشورمان است، متأسفانه این 
به الگوی نوجوانان و جوانان ما تبدیل شده است. در این بین برخی از ناشران 
هم بدون توجه به فرهنگ و آثاری که بر جامعه وارد می شود و صرفاً، چون از 
نظر اقتصادی درآمد خوبی دارد و گاهی یکی از آن ها را تا سه برابر یک کتاب 
عادی قیمت می زنند، هر ساله چندتا به مجموعه های قبلی شان اضافه و وارد 

بازار می کنند. 

آینده ساز    نسل  و  فرهنگ  ارزش ها،  از  محافظت  تکلیف  پس 
این  پاسخگوی  ماشینی  ممیزی  آیا سیستم  می شود؟  چه  کشورمان 

اتفاقات مخرب خواهد بود؟!
حرف ما هم همین است؛ در واقع عرض ما این است که مدافع بچه های ما چه 
کسی باید باشد؟ پدر و مادری که از مانگا ها خبر ندارند، والدینی که اساساً ممکن 
است از حساسیت های پنهان در اینگونه آثار اطلاعی نداشته باشند؟! تشخیص 
برخی از آسیب های پنهان در چنین آثار ترجمه ای نیاز به کارشناسان و خبرگانی 
دارد تا آن ها را ارزیابی و پالایش کنند. نوجوان و جوان ما از کجا باید بداند که 
فلان نویسنده یا مترجم که در زندگی شخصی کارشان به خودکشی و رسیده و 

در آثارشان پوچی را ترویج می کند؟! قطعاً این وظیفه کارشناسان است. 

و    ادبیات کودک  در حوزه  ترجمه شده خارجی  آثار  این سونامی 
نوجوان چه عواقبی به دنبال دارد؟ 

آقا فرمودند بی پناه ترین قشر جامعه ما کودکان و نوجوانان  اینکه حضرت 
هستند، یعنی این قشر نیازمند کمک و مرزبانی و نیازمند است که بخشی از 
حاکمیت، مسئولیت جلوگیری از ترجمه و انتشار این آثار مخرب را داشته باشد. 
البته این مطالبه فقط در بحث ترجمه نیست، بلکه ممکن است در آثار داخلی 
هم چنین مشکلاتی وجود داشته باشد که باید جلوی آن گرفته شود. بر اساس 
گزارشی که مسئولان می دهند، بیش از ۵0 درصد آثار حوزه کودک و نوجوان 
محصولات ترجمه ای هستند. از طرفی فروش آثار داخلی پایین آمده و معنای 
ادامه این روند اشتباه این است که ما در آینده ای نزدیک با حاکمیت مطلق 
ترجمه در حوزه نشر آثار کودک و نوجوان مواجه می شویم. مشکل دیگری که 
این سونامی ترجمه ایجاد کرده مسئله بیکار شدن نویسندگان حوزه کودک و 
نوجوان هست؛ یعنی مؤلفان کودک و نوجوان بی انگیزه شدند و علاقه ای برای 
کار ندارند. آسیب شناسی این مسئله و جلوگیری از خطرات آن بر عهده وزارت 

ارشاد است. 

باید    اقداماتی  چه  احتمالی  آسیب های  بروز  از  جلوگیری  برای 
صورت بگیرد؟

این ها آسیب و چالش های پیش روی ما هستند که باید قبل از تبدیل شدن شان 
به معضلات بزرگ برای آن ها چاره اندیشی کنیم. من معتقدم ساختار ممیزی 
وزارت ارشاد در حوزه آثار ترجمه شده باید از ساختار ممیزی آثار داخلی قوی تر 
باشد. بیش از آنکه به ادبیات کودک توجه شود، باید نسبت به محتوای متناسب 
بازنگری  بازتعریف و  نیازمند یک  امروز  ما  برای کودک توجه شود. ممیزان 
همجنسگرایی  مثلًا  هستند،  پیش رو  آسیب های  به  نسبت  دانش شان  در 
با چه واژگانی و چه ساختار و محتوایی ترویج می شود؟ چه تصاویری المان 
همجنسگرایی هست؟ کدام ناشر یا نویسنده خارجی در زمینه اباحی گری توجه 
زیادی دارند؟ واقعیت این است که ساختار فعلی اعطای مجوز برای آثار خارجی 
ضعیف و ناکار آمد است و نیازمند به بازنگر و بازتعریف است. اگر این اتفاق نیفتد 
دیگر ما با چالش روبه رو نخواهیم بود، بلکه با آسیب هایی روبه رو می شویم که 

تلفات زیادی از بین کودکان و نوجوانان ما می گیرد.

جایزهکافکا۲۰۲۴اتریش
برندگانشراشناخت

رمانیکهراویتحولاعتقادی
وفکرییکبانویمهاجراست

میراثنادرابراهیمیدرادبیاتکودکونوجوان

ادبیات،کودکوآینده
باسونامیترجمهتحدیدشدهاست

 مصطفی شاه کرمی - علیرضا سبحانی نسب

88 سال پیش در شانزدهم خرداد ماه سال ۱۳۱۵، 
نادر ابراهیمی، نویسنده، فیلمساز، ترانه سرای ایرانی از 
دنیا رفت. در این یادداشت به معرفی سه داستان مصور 
و شاخص نادر ابراهیمی و جاذبه های روایتی هر یک از 

این آثار پرداخته شده است.
بسیاری از ما نادر ابراهیمی را به داستان های پرآوازه ی 
بزرگسالش می شناسیم. با این  حال، با مطالعه ی دقیق 
توجه  به  بیش فعال،  نویسنده ی  این  ادبی  کارنامه ی 
و دلبستگی  ویژه اش به ادبیات کودک و نوجوان پی 

خواهیم برد.
آثار داستانی و پژوهشی متعددی در این  ابراهیمی 
یادگار گذاشته که در سال های اخیر برخی  زمینه به 
از آن ها از سوی نشرهایی چون کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان و انتشارات روزبهان تجدید چاپ 

شده اند.
از  »دور  نام  با  ابراهیمی  نادر  کودک  داستان  اولین 
منتشر شد. »قصه ی گل های  خانه« در سال ۱۳۴7 
کن«،  را صدا  »برادرت  شد«،  گم  که  »بزی  قالی«، 
برخی  تنها  و »کلاغ ها«  دو درخت خرما«  »حکایت 
از آثار داستانی ابراهیمی در حوزه ی کودک اند. تسلط 
نویسنده به جزئیات موضوع، توجه به ترویج و معرفی 
و  ساده نویسی  نهایت  در  و  ایرانی  فرهنگ  و  هنر 

سالم نویسی از ویژگی های اصلی این داستان هاست. 
او علاوه بر نوشتن داستان های کودک گوناگون، به 
پژوهش در زمینه ی نوشتار کودکانه، ساده نویسی برای 
کودکان و مصورسازی کتاب های کودک و نوجوان نیز 
فارسی نویسی  بر  »مقدمه ای  است.  داده  نشان  توجه 
کتاب  مصورسازی  بر  »مقدمه ای  و  کودکان«  برای 

کودکان« از این دسته آثارند.
ادبیات  حوزه ی  در  که  پژوهش هایی  در  ابراهیمی 
سادگی  را  اثر  هر  توفیق  اول  شرط  داشته،  کودک 
سبک  در  او  می داند.  آن  زبان  بودن  فهم  قابل  و 
داستان نویسی اش خود را به این مؤلفه ها پایبند کرده 

و  آموزشی  موضوعات  نامفهوم  و  گنگ  بیان  است. 
تربیتی از نظر او کاری بیهوده است. همچنین توجه 
دستاوردهایی  و  کتاب های کودک  به مصورسازی  او 
که در این زمینه داشته، باعث دیده شدن داستان های 
کودک ایرانی در برخی جشنواره های بین المللی شده 
است. نمونه ی این موفقیت داستان »کلاغ ها« به قلم 
او و تصویرگری نورالدین زرین کلک است که در ادامه 

درباره ی آن خواهید خواند.
هدف از این این یادداشت معرفی سه داستان مصور و 
شاخص نادر ابراهیمی و جاذبه های روایتی هر اثر است.

کلاغ ها  
چاپ اول داستان تصویری »کلاغ ها« سال ۱۳۴8 
منتشر شد. »کلاغ ها« روایت دوستی دو درخت سرو 
و چنار است که پرنده ی رنگین و خوش خبری به نام 
چیز  همه   می کند.  نامه رسانی  برای شان  چرخ ریسک 
در دهکده ی آن ها سر جای خودش است تا اینکه سر 
و کله ی کلاغ های دوبه هم زن پیدا می شود و ویژگی 

خبرچینی جای خوش خبری را می گیرد.
کلاغ و پرنده در این داستان حالتی نمادین دارند و 
ذهن را به سوی مفاهیمی چون دوستی و دشمنی و در 
سطح کلان تر، روابط اجتماعی و سیاسی سوق می دهند. 
در حقیقت اگر دهکده را به مفهوم وطن تعبیر کنیم، 
کلاغ ها بیگانگانی هستند که می خواهند دوستی های 
میان مردم را به کینه و قهر بدل کنند. از ویژگی های 
دیگر این داستان باید به خلق شخصیت های متقابل 
خیر و شر و کنش محور بودن روایت اشاره کرد. استفاده 
از نحو و واژگان ساده و در عین حال لحن عاطفی و 

خیال انگیز، به جذابیت این روایت کمک کرده است.
نقطه قوت های کلاغ ها آنچنان است که این کتاب 
جایزه اول فستیوال کتاب های کودکان توکیو، جایزه 
سیب طلایی براتیسلاوا و هم جایزه اول تعلیم و تربیت 
از یونسکو را از آن خود کرد و ستاره درخشانی در آسمان 

ادبیات کودک و نوجوان ایران شد.

قصه ی گل های قالی  
بافتِ کویری شهرِ  قالی« در  »قصه ی گل های 
کرمان روایت می شود. در این شهر چوپانی به همراه 
اینکه  تا  می گذراند؛  روزگار  دخترش  دو  و  زن 
علف  و  بی آب  گوسفندان  و  می شود  خشکسالی 
می مانند. حالا تنها منبع درآمد چوپان که گله اش 
است، در معرض نابودی قرار گرفته و چوپان باید 
با  می گیرد  تصمیم  سرانجام  او  کند.  پیدا  چاره ای 
گله اش به شمال ایران سفر کند. اما به خانواده اش 

قول می دهد بعد از خشکسالی با دست پر برگردد.
چوپان بالاخره بازمی گردد، آن هم با هزار قصه 
قصه ی  از  شمالی؛  سرزمین های  زیبایی های  از 
و  ماهی ها  انواع  ماجرای  تا  جنگلی  درخت های 
گل  هایی که به چشم دیده است. دخترانش که ذوق 
او می خواهند  از  را دارند،  این  همه شگفتی  دیدن 

زیبایی های شمال را به خانه شان بیاورد. همین خواسته 
چوپان را دست به قالی می کند تا هزاران نقش رنگارنگ 
ببافد و از این طریق قصه ی سفرش را برای دو دخترش 

بازگو  کند.
شکل گیری  داستان  با  را  کودکان  داستان  این 
آشنا  ایرانی  نقش های خیال انگیز  و  قالی ها  نخستین 
دل چسب  سفری  مانند  درست  خواندنش  می کند. 
به قلب نقوش قالی ایرانی ا ست. نقوشی که امروز از 
پیدایش بسیاری شان صدها سال می گذرد. در حقیقت، 
قصه ی گل های قالی یک روایت شاعرانه و استعاری 
است که قوه ی خیال کودکان را پرورش می دهد. با 
پیشرفتی که دنیای تصویرگری داشته، انتظار می رود 
در چاپ های تازه ی این داستان، جذابیت بصری اثر به 

تناسب انتظارات کودک امروز افزایش یابد.
باران، آفتاب و قصه ی کاشی  

توجه نادر ابراهیمی به فرهنگ و هنر ایرانی در این 
داستان نیز خود را نشان داده است. »باران، آفتاب و 
قصه ی کاشی« نخستین  بار در سال ۱۳6۲ منتشر و 

سال ۹6 تجدید چاپ شده است. در این داستان ماجرای 
پدر و پسر نقاشی را می خوانیم که در دهکده ی راوَند، در 
نزدیکی کاشان روزگار می گذرانند. آن ها می خواهند در 
آراستن تالارِ شهر نقشی داشته باشند و هنر خود را بر 

دیوارهای تالار ماندگار کنند. 
در این روایت نویسنده به زیبایی به یکی از مهم ترین 
اهداف هنر که ماندگار شدن نام و یاد هنرمند است، 
به عنوان  آفتاب،  و  آب  استعاری  کارکرد  می پردازد. 
عناصر تأثیرگذار در شکل گیری حیات زمین به روایت 
عمق بخشیده است. در نهایت، گره افکنی و گره گشایی 
هنرمندانه ی نویسنده، کودک را در جریان شکل گیری 
و  زیبایی  در  آن  ویژه ی  اهمیت  و  کاشی کاری  هنر 

ماندگاری بناها قرار می دهد.
درمجموع، مواجهه با آثار داستانی و پژوهشی نادر 
ابراهیمی، پازل ادبیات کودک و نوجوان را کامل می کند 
و زمینه های تحول نوشتار کودکانه را در حوالی دهه ی 
شصت پیش روی ما قرار خواهد داد. سیری که به راه 
نوجوان  و  کتاب  های کودک  مروجان  و  پژوهشگران 

روشنایی دوچندان خواهد بخشید.

نیلوفر بختیاری
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 سال سوم         شماره سیصدوشصت ویک
جامعه

دکتر محمود نجاتی حسینی، پژوهشگر مطالعات علم و دین در نشست 
»جامعه شناسی حکمرانی هوش مصنوعی و حکمرانی هوشمند مصنوعی« 
ضمن اشاره به آنکه جامعه شناسی حکمرانی هوش مصنوعی و مسائل 
مرتبط با حکمرانی هوشمند مصنوعی از موضوعات و مسائل جامعه شناسی 
سیاسی حقوقی است، گفت: یکی از مسائل مهم مطرح شده در دو دهه 
اخیر، مساله حکمرانی یا governance است که به قدری اهمیت پیدا 
کرده است که UNDP یا برنامه توسعه و پیشرفت سازمان ملل متحد 
یکی از برنامه های خود را به حکمرانی )governance( یا حکمرانی 
خوب )governance good( داده است و این در حقیقت یک مساله 
جهانی است و حتی حکمرانی هوش مصنوعی هم از سال ۲0۲0 به بعد 
خیلی شدت گرفته  است و لذا این مساله، یک مساله جهانی است که این 

را در سطح محلی )local( به آن توجه کرده اند.
وی محورهای کلام خود را به چند بخش تقسیم کرد:

مقصود از حکمرانی و اهمیت آن  
دکتر نجاتی حسینی اظهار داشت: تجربه زیسته دولت های دموکراتیک 
و همچنین نظریه پردازان جامعه شناسی سیاسی و حقوقی بر این موضوع 
تاکید داشته اند که در شیوه حکومتی باید به مسائل حقوق بشر، حرمت 
انسانی، امنیت و آزادی، رفاه زیستی، مدارا و تساهل و پایداری توسعه انسانی 
توجه شود؛ اما در عین حال هژمونی )hegemony( و سلطه فرهنگی 
به نوعی مهندسی رضایت عمومی و جلب رضایت مردمی است. از نظر 
اندیشمندان وجود سلطه ظریف و همچنین سلطه فرهنگی همراه با جلب 
رضایت مردم و یا به قول فوکو یک مدل governmentality  خیلی 
 governance ظریف بر ذهن و بدن مردم اعمال می شود. در برنامه
برنامه توسعه سازمان ملل متحد پیشنهاد این بود که حکومت ها و به ویژه 
حکومت های لیبرال دموکراتیک و حکومت های مبتنی بر قانون اساسی و 
یا به قول فیلسوفان سیاسی آلمانی به سمتی بروند که یک شیوه جدیدی 

از مدیریت جامعه پیدا کنند که بیشتر به سمت امنیت، آزادی، رفاه زیستی، 
مدارا و تساهل بروند و سعی کنند مشارکت مردم چه در گروه های داوطلبانه 

و چه به صورت Formal را در جامعه مدنی بیشتر کنند.
و  حقوقی  سیاسی  فلسفه  ادبیات  در   governance اصطلاح 
همچنین ادبیات جامعه شناسی سیاسی حقوقی به این معنا صورت مندی 
و فرمول بندی شد و بعدها UNDP در دهه سوم سال  ۲000 از طریق 
برنامه توسعه سازمان ملل متحد، همه دولت های عضو را دعوت کرد که به 
سمت حکمرانی خوب حرکت کنند که شکل عالی governance است. 
governance می خواهد بگوید که ماهیت این حکمرانی مجموعه ای 
از اقدامات، سیاست ها و تنظیمات حقوقی استاندارد و نرمال است که یک 
اقتصادی  امور فرهنگی  بتواند  اینکه جامعه  برای  اتخاذ می کند.  جامعه 
اجتماعی سیاسی و حقوقی خود را برحسب متقضیات فرهنگی و تاریخی و 
حتی شؤونات و اقتضائاتی که دارد اداره کند باید آن را از طریق مشارکت 
دولت با بخش های خصوصی و به ویژه جامعه مدنی تامین کند یعنی تقریبا 
یک مدیریت بینابخشی دولت و مردم و افکار عمومی از طریق نهادهای 
سازمان یافته و رسمیت یافته و بسیار منتظم که اسم آن جامعه مدنی 

)civil society( است ایجاد شود.
وی افزود: اصل بحث حکمرانی همین است که حکومت وجود داشته 
باشد ولی حکومت نکند و یا به قول فیلسوفان پساساختارگرا نوعی حکومت 
آزادی های عمومی، حاکمیت  باشد که   )Minimal State( حداقلی 
داخلی و خارجی را اعمال کند و همچنین وظیفه دفاعی خود را انجام دهد 
اما کوچک باشد و مابقی کارها اعم از امور اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
به بخش خصوصی )شرکت های خصوصی در اقتصاد سرمایه داری و لیبرال 
دموکراسی( و جامعه مدنی )نهادهای واسط و حائل میان دولت و مردم که 
می توانند منویات دولت را به مردم انتقال دهند و یا خواسته ها و مطالبات 
مردم را نیز از طریق شبکه های اجتماعی )Social media( و جنبش ها 

و پویش های اجتماعی به دولت انتقال دهند( واگذار شود.

افسردگیسلبریتینمیشناسد:
نقدفیلمسینمایی»بازگشتبهسیاهی«

راهبردهایحلچالشهایحکمرانیهوشمندمصنوعی
ازدواجبهموقعوپیشگیریاز

آسیبهایاجتماعی

کمتر کسی را می شناسم که حداقل یک بار با آهنگ »بکَ تو بلِکَ« 
از »ایمی واینهاوس« فاز نگرفته باشد. هنگامی که موسیقی واینهاوس 
را گوش می کنیم، تاریکی غم انگیز و سیاهی بی انتهایی بر وجودمان 
می نشیند، گویی هر لحظه ممکن است به پایان نزدیک شویم. چنین 
حس و حالی دقیقا برای ایمی واینهاوس، این خواننده سرشناس بریتانیایی 
نیز در سراسر زندگی اش رقم خورده است. فیلم سینمایی »بازگشت به 
سیاهی« که نامش را از اثر مشهور واینهاوس گرفته، به زندگی و دوران 

پر فراز و نشیب حیات کوتاه او می پردازد.
ایمی واینهاوس سلبریتی سرشناسی است، نه به این خاطر که صرفا 
محبوب بوده و هواداران بسیار زیادی دارد. او تا قبل از ۲7 سالگی ۵ 
جایزه گرمی را در یک شب از آن خود کرد و آلبومش پرفروش ترین 
آلبوم موسیقی بریتانیا شد. اما این ها برای شهرت خاص واینهاوس کافی 
نیست. ایمی واینهاوس افسرده بود، به الکل و مواد مخدر اعتیاد داشت 
و در نهایت نیز به همین خاطر جوان مرگ شد. سرنوشت تراژیک این 
خواننده جوان شهرت بی بدیلی برایش به ارمغان آورد. تصویری که ما از 
سلبریتی ها به خاطر داریم، بسیار پرزرق و برق و شکوهمند است، اما فیلم 
سینمایی »بازگشت به سیاهی« دقیقا تصویری خلاف این کلیشه را به ما 
نشان می دهد. واینهاوس زندگی ساده ای داشت. او روابط عاطفی بسیار 
شکننده و پیچیده ای داشت و موسیقی اش آینه زندگی و احساساتش 
بود. واینهاوس به عنوان یک بریتانیایی یهودی در سبک جز، بلوز و 
سول فعالیت می کرد. او صدای دو رگه، خش دار و قابل انعطافی داشت و 
ترانه هایش ضمن ارجاعات به زندگی شخصی خودش، روحیه و عاطفه 

مخاطب را تحریک می کرد.
تیلور جانسون«  به سیاهی« توسط »سم  فیلم سینمایی »بازگشته 
کارگردانی شده و نقش ایمی واینهاوس را »ماریسا آبلا« بازی می کند. 
فیلم از نظر فنی و فرمی نمرات قابل توجهی از منتقدان و رسانه های 
سینمایی دریافت نکرده است اما این به معنای کم اهمیت بودن این 
فیلم نیست. این فیلم اتفاقا به ما نشان می دهد شهرت چندان هم برای 
واینهاوس چندان با ارزش نبوده است. او نمی خواست مثل »اسپایسی 
گرلز« )که احتمالا مشهورترین عضو این گروه را بشناسیم: ویکتوریا 
بکهام، همسر دیوید بکهام( ملعبه دست کمپانی ها و تهیه کننده ها باشد. 
واینهاوس حاضر نبود به هر قیمتی به نیویورک بیاید و به واسطه امکانات 
آن جا مشهور شود. صدای واینهاوس در بریتانیا و آمریکا بسیار شنیده 
می شد و مردم ترانه هایش را حفظ بودند، اما کمتر کسی چهره او را دیده 

بود. البته او برخلاف اغلب سلبریتی ها چندان چهره زیبایی نداشت. او به 
خاطر استعداد و آثار خلاقانه و بی نظیرش مشهور بود.

فیلم دقیقا بر همین جزئیات دست می گذارد. مساله اصلی فیلم رابطه 
عاطفی اوست. اگر ارتباط عاشقانه اش وضع خوبی داشت، موسیقی اش نیز 
انگیزه بخش می شد، و اگر در عشق به شکست می رسید، آهنگ هایش 
غمگین و غمناک جلوه می کرد. مگر هنرمند وضعیتی غیر از این دارد؟ 
فیلم سینمایی »بازگشت به سیاهی« شهرت واینهاوس را در زیرمتن قرار 
می دهد و در درام بیوگرافیک به عشق و عاشقی واینهاوس می پردازد. 
از این جهت فیلم پیوند ناگسستنی میان موسیقی، عشق و شهرت را در 

زندگی واینهاوس جستجو می کند.
مثل  خوانندگانی  بیوگرافیک  فیلم های  مانند  نمی تواند  فیلم  این 
»فردی مرکوری« و »الویس پریسلی« در تاریخ سینما ماندگار باشد، 
و البته بازیگری »ماریسا آبلا« نیز در حد و اندازه های »رمی مالک« 
و »آستین باتلر« نیست. اما این قیاس چندان هم دقیق نیست. فیلم 
»بازگشت به سیاهی« نمی تواند ماندگار باشد، زیرا »ماریسا آبلا« به 
اندازه سلبریتی های دیگری که در فیلم های بیوگرافیک سلبریتی ها ایفای 
نقش می کنند، مشهور نیست و متاسفانه ایمی واینهاوس نیز در مقایسه 
با برخی خوانندگان موسیقی عامه پسند شناخته شده نیست. ضمن این 
که کارگردان سرشناسی این فیلم را نساخته است. تمام این توضیحات 
ظاهرا غیرضروری برای این است که اثرات سلبریتیسم بر سینما درک 
شود. هنگامی که فیلمی درباره یک سلبریتی ساخته می شود، سلبریتیسم 
تمام جنبه های فرمی و محتوایی اثر هنری را می بلعد و فضایی برای هنر 
باقی نمی گذارد. احتمالا به خاطر همین سایه ها نیز ما در مقام مخاطب 
را  واینهاوس  ایمی  الکل  از  ناشی  مسمومیت  و  اوردوز  مرگ،  لحظه 
نمی بینیم. فیلم اگر می خواست از این سوءظن های سلبریتیسم خارج شود، 
می بایست پایان تراژیک این خواننده جوان مرگ شده را نشان می داد. مگر 
ایمی واینهاوس به خاطر افسردگی و اعتیاد از دنیا نرفت و مشهور نشد؟

داوود طالقانی

نامیدن دومین شنبه ماه ژوئن هر سال به نام »روز جهانی عروسک«، 
روزی است که ما را به یاد ساعات بی شماری می اندازد که در جمع شاد 
عروسک هایمان سپری کردیم تا خاطرات کودکی ساده خودمان را به 
یاد بیاوریم و چه لحظه ای شیرین تر از کودکان و حتی بزرگسالان با 
احساسی که از هدیه گرفتن عروسک غافلگیر می شوند. امروز می توانید 
یک عروسک به پرورشگاهی اهدا کنید تا تبدیل به اسباب بازی دوست 

داشتنی کودکان بدسرپرست یا بدون سرپرست شوند.

در روز جهانی عروسک حداقل می توانید برای بازی با کودکان خود و 
شرکای بازی آنها که عروسک ها هستند، کنارشان لحظات عاشقانه خلق 
کنید و روح عزیزتر از جان های خود را جلا دهید. چه چیز بالاتر از ساختن 
زندگی های سراسر عاشقانه و شاد برای همدیگر!؟ و چقدر زیبا خواهد بود 
که عروسک را منحصر به کودکی و در سنین خاص نکنیم، چرا که وقتی 
عروسک ها در هر سن می توانند در صورت نداشتن مقاومت های به اشتباه 
تابو شده، به همه حال خوب بدهند، چرا از وجود آنها جان نگیریم؟ به 
ویژه اگر آن عروسک ها جان داشته باشند و آن هم عروسک هایی هستند 
که با دست و حس عاشقانه هنرمندانی دوخته شده باشند که در فرایند 

دوختشان داستانی نهفته است

عروسکهاجاندارند

 مهدی متقی فر

حسینی در ادامه چنین گفت: به نظر فیلسوفان حقوق، بخشی از این نظریه ها 
و ایده های حکومتی مثل لیبرال دموکراسی، سوسیالیزم و آزادی گرایی تجربه 
شده است ولی بخشی از آن ها، در روی کاغذ مانده و به مرحله عمل نرسیده و 
یا در مقام عمل با مسائل و چالش هایی مواجه است. از این جهت کارشناسان و 
نظریه پردازان UNDP وقتی راجع به حکمرانی خوب صحبت می کنند چند تا 
خصیصه برای آن مطرح می کنند که به نظر می رسد از نظر جامعه شناسی، برای 
بخش هوش مصنوعی بسیار مهم باشد؛ از این جهت که چگونه حکمرانی خوب 

می تواند با هوش مصنوعی تعامل کند؟
حکمرانی خوب باید دولت شیشه ای و شفاف داشته باشد؛ به این معنا که کار 

پنهانی از مردم انجام ندهد.
حکمرانی خوب باید پاسخگویی داشته باشد.

حکمرانی خوب باید حس مسوولیت پذیری اجتماعی بالایی داشته باشد.
حکمرانی خوب، مشارکت گرایی و مشارکت جویی بسیار بالایی دارد.

مقصود از هوش مصنوعی و خدمات آن  
دکتر نجاتی حسینی بیان داشت: در مجموع، هوش مصنوعی پیشرفته ترین 
سیستمی است که می تواند بیشترین کارها را بهتر و دقیق تر از هوش طبیعی انجام 
دهد. آنها الگوریتم خاصی برای طرز تفکر و ارائه راه حل و همینطور یک فلوچارت 
دقیقی برای انجام عملیات دارند. امروزه از هوش مصنوعی در تمامی عرصه های 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی استفاده می شود؛ به جز آن، در صنایع مهم کشور از 
جمله پزشکی، دستکاری های در طبیعت و انسان، امور فنی و مهندسی، مکانیک 
و صنایع مهم دفاعی و نظامی مدرن )مانند پهبادها و ریز پرنده ها( استفاده می شود.

وی در ادامه به جلوه های مهم هوش مصنوعی اشاره کرد و چنین گفت: هوش 
مصنوعی دو جلوه مهم دارد که در جامعه شناسی سیاسی باید به آنها توجه شود؛ 
خدماتی که می توان از هوش مصنوعی گرفت که در تمام امور زندگی ما دیده 
می شود مانند برقراری ارتباط، تسهیل امور، اطلاع رسانی آموزشی. اما در عین 
حال یک خطرات یا ریسک هایی هم دارد که می تواند زندگی انسان را ناامن کند. 
چنانچه هوش مصنوعی حتی می تواند مخاطراتی را برای دین و دیانت انسان در 

زمان حال و آینده به همراه داشته باشد.
سیاستمدارانی که بیشترین استفاده را از هوش مصنوعی می برند نسبت به 
مخاطرات آن حساس شده اند. از همین رو، در همین سال میلادی سازمان ملل 
متحد مجمعی را با حضور سیاستمداران، نظریه پردازان و مدیران شرکت های 
بزرگ اینترنتی مانند مایکروسافت، نتا و ... برگزار کرد که بررسی کنند که چه 
مقرراتی برای کاربرد و کنترل هوش مصنوعی تنظیم کنند و در نهایت با ایجاد 
توافق بر تنظیمات آن، به یک قرارداد اجتماعی مدرن برای کنترل هوش مصنوعی 

برسند.

در اینجا بحث در این است که براساس ادبیات مدرنی که وجود دارد در به 
کارگیری و کنترل و نظارت بر هوش مصنوعی باید به سه مساله مهم توجه کرد: 
امنیت )safety( آن برای انسان، اخلاقی بودن آن )safety( برای انسان و دیگر 

.)respect( موجودات و به خطر نیانداختن حرمت و کرامت انسانی
ادامه دارد

به  با اشاره  برنامه صبح و گفتگو  حجت الاسلام متقی فر در 
شرکت رئیس جمهور شهید در جشن وصال که برای اولین بار دو 
سال پیاپی صورت گرفت، اظهار کرد: تأکیدات ایشان مبنی بر این 
بود که در دولت سیزدهم نسبت به افزایش وام ازدواج و طرح های 

تسهیلی توجه ویژه شود.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و توسعه اجتماعی وزارت ورزش و 
جوانان افزود: شادکامی جامعه نیازمند نشاط جوانان و این نشاط 
در تشکیل یک زندگی موفق و پایدار است و امیدواریم اتفاق افتد.

متقی فر با بیان این که قراردادهای اجتماعی درباره ازدواج، در 
سراسر دنیا مرسوم بوده و محقق می شود، گفت: مخاطب این 
فرامین همه کسانی هستند که باید ایفای نقش کنند و شامل 
و  فرهنگی  مجموعه های  و  جوانان  خود  خانواده،  حاکمیت، 

اقتصادی می باشد.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و توسعه اجتماعی وزارت ورزش و 
جوانان ازدواج را امری چند مولفه ای دانست و افزود: نمی توان 
در ازدواج اقتصاد را دارای پررنگ ترین نقش دانست؛ چون قطعاً 

مسائل فرهنگی مکمل آن است.

تشکیل  فرهنگ  ولی  دهیم؛  پوشش  را  اقتصادی  اگر مسائل 
خانواده درست و ازدواج به هنگام را ترویج نکنیم، کاری از پیش 

نمی رود.

متقی فر ادامه داد: در دیگر جوامع تعهدپذیری صحیحی نسبت 
به ازدواج وجود ندارد که از مسائل فرهنگی ناشی می شود.

وی با اشاره به قانون جوانی جمعیت گفت: در این قانون به 
مسائل فرهنگی و اقتصادی توجه ویژه و تلاش شده این دو عامل 

مهم را توأمان رقم بزنیم.

متقی فر افزود: نسبت به مسکن جوانان و وام ازدواج دغدغه هایی 
داریم و به شدت پیگیر هستیم.

البته در تسهیلات شاهد رشد هستیم؛ ولی همچنان عزیزانی 
در پشت صف دریافت وام ایستاده اند و بانک مرکزی و سازمان 

برنامه وبودجه باید به این مهم توجه ویژه ای نمایند.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و توسعه اجتماعی وزارت ورزش و 
جوانان به رادیو گفت وگو گفت: سالانه برای آسیب های اجتماعی 
هزینه می کنیم؛ ولی اگر این ارقام برای ازدواج جوانان صرف شود، 
موجب تشکیل به موقع خانواده و نیز به دست آوردن مسکن می شود.

معاونت جوانان وزارت ورزش نیز این امر مهم را بر عهده دارد و 
با پیگیری های متعدد از طریق ستادهای ساماندهی اقدام می کنیم؛ 
امیدواریم  و  ازدواج عقب هستیم  وام  در خصوص  باز هم  ولی 

به زودی مشکلات بر طرف شود.

 محمود نجاتی حسینی
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ناکامی بوکس در کسب سهمیه المپیک پاریس ورزش ایران را شوکه کرد. 
پرواضح بود که دیر یا زود این اتفاق رخ می دهد. سال ها قبل بود که احسان روز بهانی 
تأکید داشت با وجود بالاتر بودن استعداد ایرانی ها نسبت به آلمان ها، بوکس ایران 
کشتی به گل نشسته است و شرایط خوبی ندارد. علاوه بر او، بسیاری از ورزشکاران، 
کارشناسان، پیشکسوتان و دوستداران این رشته بر این باور بودند که اگر امکانات 
و توجه به بوکس ایران بیشتر باشد، مطمئناً بهتر از هر کشور و هر رقیبی نتیجه 
می گیرد، اما واکنش مسئولان نسبت به گلایه ها و اعتراض ها، یادآور ضرب المثل 
نرود میخ آهنین بر سنگ بود! به طوری که امروز در کمال ناباوری بوکس ایران 
بعد از هشت دوره حضور در المپیک، حسرت حضور در پاریس را می خورد چراکه 
در آخرین گزینشی المپیک هم ناکام بود و بانکوک را با دست خالی و حسرتی 

فراموش نشدنی ترک کرد. 
علی حبیبی نژاد، کسری  دانیال شه بخش،  پرویزی،  مهدی  ترکیب  با  ایران  تیم 
طهماسبی، میثم قشلاقی، علی فتحی و روزبه صفری راهی بانکوک شده بود و انتظار 
می رفت در حالی تایلند را ترک کند که جایی برای خود در بین مسافران پاریس باز 
کرده باشد، اما انتظارات در آخرین مرحله رقابت های بوکس گزینشی المپیک پاریس 
هم برآورده نشد تا بوکس ایران بعد از دو دهه، سهمی در المپیک نداشته باشد، آن 
هم در شرایطی که همواره در هر هشت دوره قبل، یکی از شانس های کسب مدال 

ایران بود. 
بوکس ایران پیش از انقلاب در پنج دوره المپیک حضور داشت و بعد از انقلاب نیز 
حضورش در بزرگ ترین رویداد ورزشی دنیا را از المپیک 1۹۹2 بارسلونا از سرگرفت 

ناکامیغیرمنتظره،اماقابلپیشبینی

هنگامی که فیلمی درباره یک سلبریتی ساخته   
می شود، سلبریتیسم تمام جنبه های فرمی و محتوایی 
اثر هنری را می بلعد و فضایی برای هنر باقی نمی گذارد.

ابراهیمی آثار داستانی و پژوهشی متعددی در   
این زمینه به یادگار گذاشته که در سال های اخیر 

برخی از آن ها تجدید چاپ شده اند.

پرونده فساد فوتبال که از باشگاه مس رفسنجان کلید   
اخیر  روزهای  است.  به مرحله دستگیری رسیده  خورد، 
خبرگزاری های معتبر کشور خبر دادند یکی از داوران مطرح 

کشور دستگیر و روانه زندان شد.
این داور نام آشنا قصد داشت با گذاشتن وثیقه به زندان   

نرود ولی به دلیل آن که کارمند دولت است، موفق به انجام 
این کار نشد تا راهی زندان شود. دستگیری او نشان می دهد 
ماجرای فساد در داوری، عمیق است و پای داوران نیز به 
پرونده باز خواهد شد. در فصلی که گذشت، ابهامات زیادی 
درباره قضاوت بعضی از آنها وجود داشت که شک و تردید ها 

را درباره اشتباهات آنها افزایش داد. 
موج دستگیری ها از سازمان لیگ و فدراسیون به رسانه ها   

نیز رسیده و قرار بازداشت یکی از چهره های رسانه ای صادر 
شد، اما این فرد با گذاشتن وثیقه به زندان نرفت. همچنین 
یکی دیگر از چهره های فعال رسانه ای نیز به دلیل تخلف، 
حکم بازداشت گرفته، اما بعد از بررسی وضعیت جسمی او، 

ترجیح این شد که به زندان نرود.
مبارزه با فساد در فوتبال به صورت جدی آغاز شده و   

در این راه اتفاق خوبی هم رخ داده است. به گفته منابع آگاه 
خبری برای بررسی وضعیت مالی اکثر باشگاه ها، بازرسان 
ویژه انتخاب شده و قرار است بررسی ها به صورت گسترده 
صورت گیرد. این بازرسان که به قول مقامات مو را از ماست 
بیرون می کشند، تمام اسناد مالی را بررسی و تخلفات مالی 
را گزارش می دهند. بدون شک پای مدیران زیادی وسط 
خواهد آمد و اگر هم مربیان متهم به تخلف شوند، عجیب 

نخواهد بود.

رضا درویش عصر دیروز )شنبه( در تماس با اوسمار   
لوس ویرا با وی گفتگو کرد.

در جریان این گفتگو، سرمربی برزیلی سرخپوشان در   
فصلی که گذشت، اعلام کرد هنوز نتوانسته است تصمیم 

نهایی خود را بگیرد.
وی اعلام نمود؛ به دلیل اینکه مدت زیادی است کنار   

خانواده حضور نداشته برای اخذ تصمیم نهایی با خانواده به 
زمان بیشتری نیاز دارد.

به    این گفتگو  نیز در جریان  پرسپولیس  مدیرعامل 
اوسمار اعلام کرد؛ او گزینه نخست پرسپولیس برای هدایت 
تیم در فصل آینده است و بر این اساس با هیچ گزینه 

دیگری صحبت نشده است تا پاسخ نهایی اعلام شود.
برای    ویرا  اوسمار  که  بود  آن  جلسه  این  خروجی 

سه، چهار روز آینده هم فرصت خواست تا در گفتگو با 
خانواده اش تصمیم نهایی را اتخاذ و اعلام کند.

و در المپیک های 1۹۹6، 2000، 200۴، 2008، 2012، 2016 و 2020 نماینده 
داشت. اما در پاریس، بوکس ایران تنها می تواند نظاره گر عملکرد بوکسور های جهان 
باشد چراکه آخرین امید بوکس ایران جهت حضور در پاریس با شکست دور از 
انتظار مهدی پرویزی برابر نماینده ساحل عاج از دست رفت. مهدی پرویزی نماینده 
وزن 51 کیلوگرم ایران که با برتری مقابل نمایندگان آلمان و سریلانکا به داوید پنیا 
خورده بود، با قبول شکست مقابل حریف ساحل عاجی خود آخرین فرصت حضور 

ایران در المپیک 202۴ را نیز بر باد داد. 
همایون امیری، مربی بوکس ایران بی توجه به شوکی که ناکامی این رشته در کسب 
جواز حضور در المپیک به ورزش ایران به خصوص جامعه بوکس وارد کرده، مدعی 
است با نگرفتن سهمیه، دنیا به آخر نمی رسد: »مربی کوبایی کمتر از چهار ماه است 
تیم را در اختیار گرفته و در همین مدت کوتاه نیز تغییرات قابل مشاهده بود. همه 
می دانیم در این مدت کم نمی شود کار خاصی در بحث تکنیک و تاکتیک انجام داد. 
با وجود این فونتانا تلاش کرد از لحاظ بدنی و استقامتی تغییراتی ایجاد کند. هر 
چند موفقیت و پیشرفت در سایه اتحاد ایجاد خواهد شد و اکنون زمان آن است 
که خانواده بوکس کنار هم باشند، اما واقعیت این است که بوکس ایران نیاز به 
جوان گرایی و پوست اندازی دارد. با نگرفتن سهمیه، دنیا به آخر نرسیده است. مگر در 
المپیک های قبلی که سهمیه داشتیم، چه اتفاقی افتاد. اگر می خواستیم به المپیک 
برویم و فقط توریست باشیم که سودی نداشت. باید کار کنیم تا در المپیک بعدی، 

نتایج خوبی بگیریم.«
دست  کوتاه ماندن  بی تردید  برمی شمارد،  امیری  که  مشکلاتی  تمام  وجود  با 
بوکسور های تیم ملی از کسب سهمیه المپیک بدترین عملکرد تاریخ بوکس ایران 

در مسیر المپیک است که روح الله حسینی، رئیس فدراسیون بوکس بابت آن 
از مردم عذرخواهی می کند: »این مسئله دلایلی دارد که باید در خصوص آن 
مفصل صحبت کرد، هر کاری که در توان مان بود، برای تیم ملی انجام دادیم. 
اما فونتانا تنها حدود چهار ماه است که تیم بزرگسالان را دست گرفته و در این 
مدت نمی توانست کار خاصی انجام دهد. با وجود این، اما از مردم، جامعه ورزش 
و خانواده بوکس به دلیل عدم کسب سهمیه، عذرخواهی می کنم. حرکتی را 
برای ساختن بوکس ایران آغاز کرده ایم که آن را ادامه خواهیم داد و در این 

مسیر قطعاً نقاط ضعفی داریم که حتماً آن ها را برطرف خواهیم کرد.«

دنیا حیدری

لیگ برتر فوتبال با همه جاروجنجال و مصیبت هایش ظاهراً تمام شده و پرسپولیس جام قهرمانی را بالای سر برده است، اما در حقیقت 
تبعات منفی این لیگ پرحاشیه، پرهزینه و بی فایده همچنان ادامه دارد. 

انگار نه انگار مسابقات تمام شده و تیم ها باید استراحت کنند و به فکر برنامه ریزی برای فصل آتی باشند، رقبا کماکان با جدیت علیه 
هم موضع می گیرند، بیانیه می دهند و از طریق فضای مجازی و البته رسانه ها، حسابی از خجالت هم درمی آیند. جالب این است که 
مسئولان این رشته نیز با همان فرمان قبلی پیش می روند و با تعیین محرومیت های چندروزه خود را مصمم به اجرای قانون جلوه 

می دهند!
تکلیف قهرمان، نایب قهرمان، سهمیه های آسیا و تیم های سقوط کرده مشخص شده، اما هنوز یک ابهام بزرگ به قوت خود باقی است؛ 
برگزاری لیگ برتر چه سودی برای فوتبال، ورزش و مردم دارد؟ از هر زاویه که به این مسئله بنگرید، هیچ توجیه و بهانه ای برای آن پیدا 
نمی کنید. در واقع این لیگ که آقایان اسمش را »برتر« گذاشته اند نه از نظر فنی، نه کیفی، نه فرهنگی و نه اقتصادی، جایی برای دفاع 
ندارد. این وسط فقط عده ای که در گردش مالی هنگفت لیگ نقش دارند و دریافتی میلیاردی به جیب می زنند، سود می کنند و قطعاً 
از برگزاری آن دفاع می کنند. والا پسرفت لیگ فوتبال ایران بر هیچ کس پوشیده نیست و همه می دانند با هزینه های چندصدمیلیاردی، 

فوتبالی به شدت بی کیفیت به خورد مردم و هواداران داده می شود. 
سال هاست به اسم حرفه ای شدن، هزینه تیم ها به شکلی سرسام آور و افسارگسیخته افزایش یافته است و هر فصل نیز ولخرجی باشگاه ها 
چند برابر می شود. در عین حال که اقدامی برای حیف ومیل کردن بودجه های دولتی و هدردادن پول های بیت المال صورت نمی گیرد، 
سقوط آزاد فوتبال مان نیز سرعت بیشتری به خود گرفته و عملًا جز حاشیه حرفی برای گفتن ندارد. از نظر فنی، نه پدیده ای داشته ایم 
و نه بازی های باکیفیتی را شاهد بوده ایم. سطح بسیاری از بازی ها به قدری پایین بود که می توان آن ها را با لیگ محلات مقایسه کرد. از 
طرفی بازیکنان فقط دستمزدهای شان چندبرابر شده، وگرنه خبری از نبوغ، تاکتیک و استعداد نیست. مربیان هم که همان همیشگی ها 
هستند و با توجه به روابط و اتفاقات پشت پرده از این تیم به تیم دیگر می روند. با اینکه هر سال دستمزدهای شان چندمیلیارد بیشتر 
می شود ولی هیچ اثری از افزایش دانش فنی، بالارفتن سطح مربیگری حرفه ای، در رفتار، گفتار و عملکردشان دیده نمی شود. فوتبال 
ما در بعد اقتصادی فقط خرج کردن را یاد گرفته و به هزار و یک دلیل و بهانه، درآمدزایی جایی در این رشته ندارد. حواشی متعدد 
و مختلف این فصل، سطح فرهنگ فوتبال ایران را به پایین ترین حد ممکن رساند و مرز های بی اخلاقی و بی فرهنگی را جابه جا کرد. 
در بعد مدیریتی هم که فدراسیون چندستاره، با داشتن کمیته انضباطی، اخلاق، داوران و سازمان لیگ، در مهار و کنترل چند تیم و 
عوامل آن ها عاجز هستند. تنها حربه شان نیز محرومیت های چندروزه و جریمه های نقدی است. علاوه بر این اعصاب و روان هواداران 

نیز بار ها خرد و از احساسات شان سوءاستفاده شده است. 
پرواضح است که لیگ برتر برای فوتبال و ورزش مان چیزی جز ضرر ندارد، اما سودجویی، شهرت فراوان و پست های مهم عده ای خاص، 
لیگ برتر را به کارزاری برای رسیدن به منافع شخصی تبدیل کرده است. هر زمان که لازم دارند، پای هوادار را وسط می کشند و برای 
کتمان بی لیاقتی، سوءمدیریت و شکست های خود، از محبوبیت تیم های پرطرفدار سوءاستفاده می کنند، در نهایت هم روشدن پرونده 

فساد و مطرح شدن بحث های رشوه و تبانی، بدبینی و ناامیدی مردم را به فوتبال افزایش می دهد.

پرهزینهوبیفایدهمثللیگبرترفوتبال!
شیوا نوروزی


